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Det turkosblå havet är kristallklart, 
den gyllengula olivoljan välsmakande 
och de  kroatiska vinerna lämnar ingen 
oberörd. Kroatien erbjuder någonting 
för alla sinnen. 

Kroatien tillhör kategorin ekolo-
giskt oförstört område, oavsett om det 
gäller dess luft eller vatten och hav. I 
Kroatien möts Medelhavsområdet och 
Centraleuropa, Alperna och den pan-
noniska slätten. I det lilla landet ryms 
bland annat en fantastiskt vacker kust 
med strålande badvatten och en över-
lag oerhört rik flora och fauna. 

Kroatien kan dessutom skryta med 
att ha flest antal soltimmar i Eu-
ropa. Som om detta inte skulle räcka, 
springer du på kulturskatter i vart och 
vartannat steg. 

Kroatien är ett populärt resmål och 
lockar folk från hela världen. 
Upptäck Kroatien du med!

Friden lockar
Under säsongen 2006 genomförde 
Scandjet en undersökning bland åter-
kommande rese närer och frågade 
varför man väljer Kroatien framför 
 andra semestermål. 

Analysen av de svar som registrerats 
visar på ett tydligt mönster.
- Kroatien uppfattas som en prisvärd 

desti nation.
- Kroaterna uppfattas som ett ärligt 

folk.
- I Kroatien slipper man prutande och 

 ”kohandel”.
- I Kroatien slipper man påträngande 

inkastare och försäljare som ständigt 
rycker i en. Kort sagt hävdar skan-
dinaven att Kroatien är en genuin 
destination som man får upp leva på 
sina egna villkor.

Smaka på Kroatien!

Upptäck Kroatien, du med!

Utgivare: Scandjet AB, Vasagatan 46,
411 37 Göteborg. Tel: 031-20 38 20
Ansvarig utgivare: Zeljko Ribic, 031-20 38 25
Annonsbokning: Haris Nuspahic, 031-20 30 85
Layout: Vägpress AB, 0430-422 50
Prepress och tryckning: VTT Grafi ska, Vimmerby
Eventuell vinstskatt i tidningens tävlingar ansvarar 
pristagaren för.
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Kristallklart vatten, varma människor, kulinariska läckerheter, histor-
iska och kulturella sevärdheter kring vartenda hörn. Klart att vi tror på 
Kroatien som ett fortsatt attraktivt turistmål!
Kroatien har snabbt blivit en av Skandinavens populäraste semester-
mål. Flertalet resenärer tror att Kroatiens popularitet ligger i det 
 faktum att det är en destination som man verkligen får uppleva och 
njuta av på sina egna villkor. I Kroatien slipper man inkastare, påfl ugna 
och efterhängsna försäljare och ett ständigt prutande. Kroatien bjuder 
verkligen upp till avkoppling.  

Nöjda kunder hela vägen
Flygturen ut och hem ger resans första och sista intryck. Hur väl dessa 
genomförs, påverkar hela resans kvalitetsintryck. Kvalitet handlar för 
Scandjet om att uppfylla löften och förväntningar. En förutsättning för 
kvalitet, i vår mening, är lyhördhet för kundens behov och önskemål 
och att snabbt kunna anpassa sig efter dessa. 
Vi lyssnar på kunderna och levererar det kunderna vill betala för.

Smarta lösningar ger mer för pengarna
För att kunna erbjuda den goda service som Scandjet gjort sig känd för, 
och samtidigt kunna hålla låga priser, är vi noga med vilka samarbets-

Snabbt och enkelt
till Kroatien

partners vi väljer. Alla komponenter som ingår i resan - det vill säga 
fl yg resan, boendet, transfers, biluthyrning, etc – ska uppfylla Scandjets 
kriterier vad gäller hög kvalitet, utan att kosta kunderna för mycket. 
Kreativa lösningar gör att vi når ända fram. Till exempel sker biljett-
försäljning huvudsakligen via internet, som också används som största 
marknadsföringskanal. Vi använder inte pappersbiljetter utan så 
 kallade e- tickets samt fri placering istället för fasta platser.

Allt fl er reser med Scandjet
Allt fl er väljer att resa till Kroatien med Scandjet och dess partners i 
Skandinavien. Under 2006 fl ög vi cirka 50 000 resenärer till Kroatien 
från våra Skandinaviska avreseorter, tillsammans med våra partners. 
Vår fokusering på Kroatien gör att vi som team kan erbjuda unika och 
skräddarsydda produkter och personlig service på plats, jämfört med 
konkurrenter där Kroatien bara är ett bland många resmål.

VÅRT RÅD:
Res till Kroatien med dem som 
kan Kroatien bäst!

4     KroatienGuiden
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JAG TYCKER NOG ATT SVENSSONS 
BORDE HÅLLA SIG KVAR DÄR BAK I PLANET

Omboknings– och överlåtelsebara biljetter. Attraktiva avgångstider. Biljettlöst resande.
Priset gäller enkel resa, inkl. skatter och avgifter. Bokas på www.flynordic.com  eller via tel. 08-585 544 00.

AFFÄRSRESOR FÖR ALLA FRÅN 399:-

FlyNordic_Scandjet_210x297.indd   1 06-12-07   12.38.37
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Med ryggsäck genom

KROATIEN
Det som utmärker Dubrovnik vid 
första anblick är dess massiva och 
intakta stadsmurar. Även om det 
inte är det enklaste i över 30 grad-
ers värme, så är det att rekommen-
dera att ta en promenad uppe på 
stadsmuren. Detta eftersom man 
verkligen får en bra utsikt över hela 
gamla staden, men även över havet 
och intilliggande öar. 

Trots att staden blev bombard-
erad under kriget på 90-talet är 
dess gamla stadskärna oerhört be-
varad och hela gamla staden är 
som tagen ur en svunnen tid. Helt 
i sten, är gamla staden en labyrint 
av små gränder med den stora gå-
gatan Stradun som delar stadskär-
nan mitt itu. Ett favoritställe ligger 
på andra sidan av den imponerande 
stadsmuren, ett litet café som nås 
genom en öppning i stadsmuren. 
Man går igenom en liten port och 
kommer ut vid foten av stadsmuren, 
på klipporna ovanpå vilka muren 
är byggd. Där kan man njuta av en 
otrolig utsikt över det öppna havet. 

Sobe, Room, Zimmer
På Dubrovniks busstation valde vi 
bussen till Korčula som fortsättning 
på vår resa. Boendet hade vi inte 
bokat i förväg utan tog nytta av de 
många privatpersoner som hyr ut 
rum. Det går till så här: 

Den station där man ankom-
mer, vare sig det är en buss- eller 
tåg station - eller hamn, så finns 
det en rad människor med skyltar 
”Sobe, Room, Zimmer” som privat 
hyr ut rum. Finns det ingen i din 
omedelbara närhet så räcker det att 
man frågar en lokal invånare eller 
går in på närmaste resebyrå eller 

Ett roligt och underbart sätt att upptäcka Kroatiens långa kust är att helt enkelt resa längs hela kusten. Att 
göra det på backpackers vis tillför ännu mer spänning och var det sättet som jag valde att göra det på. Med 
en ryggsäck och en vattenflaska i handen började vår resa i Kroatiens sydliga pärla, Dubrovnik. 

turist kontor för att få tag i privat-
boende. Priserna brukar ligga på en 
hygglig nivå och ju fler nätter man 
 stannar desto billigare pris per natt 
får man. 

Mysfaktor i Korčula
Staden Korčula ligger på en ö med 
samma namn och är nästan som en 
miniatyr av Dubrovnik. Korčula är 
den store äventyraren Marco Polos 
födelsestad och huset som Marco Polo 
föddes i är öppen för besökare. Korčula 
är mycket mindre än Dubrovnik och 
kräver mindre tid för att upptäckas. 
Det fi nns inga spektakulära stränder 
men mysfaktorn i denna lilla stad 
ligger på en hög nivå. En höjdpunkt, 
bokstavligen, är att avnjuta en cocktail 
vid solnedgången, högst uppe på en av 
stadsmurens torn. 

Hvar
För att ta oss vidare till ön Hvar tog 
vi naturligtvis båten till Starigrad som 
ligger på ön Hvar. Även om det ser 
lockande ut att njuta av solen på sol-
däcket, och även om man inte  känner 
hur stark solen är när det under färden 
blåser på däck, är ett tips att vara väl-
digt försiktig eftersom man lätt brän-
ner sig. 

Turister från norra Europa har en 
tendens att gå av båten med en obe-
haglig solbränna och med ett min-
dre glatt leende än när de hoppade på 
båten tidigare under dagen. 

Lugna promenader
Väl framme i Starigrad väntade ett 
gäng med rumskyltar på sina framtida 
gäster. Efter att snabbt ha ”checkat 
in” på vårt rum tog vi en promenad 
i staden och märkte att det inte var 

något partyställe direkt, utan en riktigt 
lugn stad som gjord för långa prom-
enader. Staden i sig har inte så mycket 
att bjuda på, men eftersom den lig-
ger i en vik så kan den bjuda på det 
antagligen varmaste badvattnet i hela 
Kroatien. 

Strandad turistbåt
Problemet på den här sidan av ön var 
att ta sig vidare till nästa ö. Det fi nns 
inga reguljära linjer vidare till nästa ö, 
Brač, utan endast färjor tillbaka dit vi 
kom ifrån - eller mycket längre  norrut 
än vad vi ville. Vi tog oss vidare från 
Starigrad till Jelsa för att träff a en 
bekant som just kommit dit med sista 
minuten charter. Jelsa var lite mer tur-
istigt än Starigrad och hade således 
fl er turistbåtar i hamnen. 

Efter att ha missat morgonturen 
 vidare till Brač strosade vi runt i 
 hamnen och hittade till slut en tom 
turistbåt som hade strandat här på 
 grund av oväder och som nu skulle gå 
tillbaka till sin hemmahamn i Bol, som 
ligger just på Brač. 

Lyckosmärta
Vi hade sett bilder på Bol många 
gånger och var nu otåliga för att 
se detta paradis i verkligheten. Bol 
 betyder smärta på kroatiska och 
det förstår man när man ser stran-
den ”Zlatni rat”. Det är en beha-
glig lyckosmärta som infinner sig 
när man närmar sig denna paradis-
strand. Och man kan knappt tro 
att vattnet kan ha denna turkosblå 
färg, i kontrast till de kritvita små 
 stenarna som stranden består av. 

 text & foto: EDIN ERKOCEVIC

Fortsätter på nästa uppslag >>
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Denna strand sträcker ut sig i ha-
vet och bildar en halvö som helt och 
hållet består av små stenar och ger 
känslan av att man befinner sig mitt 
ute i havet.

Bol har allt
Efter en lång dag på paradisstran-
den kan man i Bol njuta av ett stort 
utbud av utsökta restauranger, chica 
cocktailbarer och som avslutning på 
natten kan man dansa av sig på det 
stora utomhusdiskot som ligger lite 
utanför stadskärnan, men dock på 
gångavstånd.

Bol har allt, underbar strand, god 
mat, och som grädde på moset även 
ett livligt nattliv. Det finns inte så 
många uteställen, men de som finns 
heter duga. Förvånansvärt var att 
Bol inte var överfullt av turister, så-
som var fallet med vårt nästa stopp, 
Makarska.

Turbulent nattliv
Makarska verkar vara ungdomsst-
aden nummer ett och kan med rätta 
kallas Kroatiens motsvarighet till 
grekiska Kos. Vill man få plats för 
sin handduk på stranden måste man 
komma väldigt tidigt och inta sin 
plats. Innan middag finns inte plats 
för fler handdukar på stranden. 

Det ska i sammanhanget tilläggas 
att stranden är väldigt lång. Däre-
mot är stranden inte den finaste i 
Kroatien.

Makarska har dock minst sagt ett 
turbulent nattliv. Små barer både på 
stranden och lite överallt i staden 
samt flera olika diskotek som är 
fullproppade nattetid. Medelåldern 
är relativt låg och söker man rejält 
uteliv så är detta ”stället”. Men här 
finns inte många andra sevärdheter. 
Till skillnad från lilla Trogir där vi 
hamnade efter besöket i Makarska. 

Pittoresk stad
Den lilla pittoreska medeltids staden 
Trogir, vars gamla stadsdelar och 
borgen (precis som Dubrovniks) är 
upptagna på FN:s världsarvslista, är 
något man inte får missa. I de smala 
gränderna finns många små restau-
ranger som serverar kroatiska spe-
cialiteter och gott kroatiskt vin. Här 
finns många vackra palats, kyrkor 
och torn att betrakta.

Efter en lång bussresa norrut 
kom vi fram till Istrahalvön och 
till Pula. Här ligger världens tredje 
största bevarade romerska amfite-
ater som fortfarande används för 
föreställ ningar samt för den över 
50 år  gamla årliga filmfestivalen. 

Förutom amfiteatern finns flera an-
dra bevarade byggnader från romar-
tiden, till exempel Augusttemplet 
och en triumfbåge.

Väl i Pula måste man ta sig till 
Premantura, spetsen på Istrahalvön, 
för att komma fram till naturparken 
Kamenjak. 

Efter en busstur, en stunds pro-
menad i 40 graders värme och efter 
att ha liftat med ett gäng österriki-
ska gräsrökare kom vi fram till vad 
vi trodde var paradiset på jorden. 
Undangömt från omvärlden re-
ser sig här otroliga klippor över det 
kristallklara Adriatiska Havet. Klip-
por att hoppa från och små grottor 
att simma in i gör detta till ett oför-
glömligt utflyktsmål. 

Glöm inte fisktallriken
Sista stoppet på vår Kroatienrund-
tur blev staden Rovinj. Staden är 
som tagen ur en målning och som 
en tron över denna präglar Den He-
lige Eufemijes Kyrka (Sv. Eufemije) 
stadsbilden. Kyrkan ligger upphöjd 
över den gamla stadskärnan vars 
små gränder och arkitektur är en up-
plevelse i sig. De talrika restaurang-
erna och barerna i staden inbjuder 
till timlånga middagar, drinkar och 
promenader.
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VÄXLA 
INNAN DU ÅKER
Köp valuta innan utlandsresan, utan avgift 
och till förmånliga kurser. FOREX Bank har 
80 kontantvalutor och 7 resechecksvalutor 
i lager. Prova FOREX Banks laddningsbara 
kontantkort Global Cash. Berätta vart, när 
och hur du ska resa, så får du rätt valuta. 
Trevlig resa önskar FOREX Bank!

För närmaste butik: 0200-22 22 20, www.forex.se eller info@forex.se.

Att hitta privatrum är enkelt. Tillgången är stor. 
Det beror på att tillgången på hotell har varit 
relativt liten jämfört med mer etablerade charter-
destinationer. 

Två sätt att hitta rum för natten
Gå till en av stans många rese- och turistbyråer. 
Välj mellan privatrum eller hotell. Välj sedan 
prisnivå, antal stjärnor och komforter - såsom 
exempelvis pool.

När du valt klart börjar turistbyråns rums-
förmedlare att arbeta. Hon - för det är ofta en 
hon - slår i pärmar med priser, adresser och tele-
fonnummer. Sedan ringer hon till rumsuthyraren 
och frågar efter lediga rum.

Nu sker en av två saker: 
1. Rumsfördelaren ber dig att sitta ner och 

vänta. Efter en stund kommer rumsuthyraren och 
tar dig med till huset/hotellet.

2. Du får en karta där rumsuthyraren prickar ut 
vägen. När du kommer fram, är du väntad. Rums-
förmedlaren har ringt och sagt att du är på väg.

Enklare än så kan det knappast bli, eller hur? 

Hitta rum för natten
Privat inkvartering är ett prisvärt alternativ till hotell. Det är först och främst billigare.
Dessutom ger denna form av logi en direktkontakt med lokalbefolkningen och den 
kroatiska kulturen och livsstilen i rätt miljö.
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Kosmopolitiska ISTRIEN
Legenden berättar att Gud ville att en liten del av jorden skulle likna himlens paradis. Men djävulen gjorde 
som han alltid gör och satte en käpp i hjulet. Därför är Istrien på samma gång bördigt och bergigt, öppet 
och otillgängligt, rofyllt och dramatiskt. Den hjärtformade halvön Istrien har 43 mil taggig kustlinje, 14 
öar, höga berg, djupa dalar, bördiga slätter, vingårdar, små bergsbyar och romerska lämningar. Istrien är 
Kroatiens största halvö med 200 000 invånare och dessutom den allra nordvästligaste regionen i landet. 
Denna soldränkta halvö har mycket att erbjuda.

I Istrien ligger Kroatiens bästa res-
taurang, Valsabbion (www.valsab-
bion.hr), där kändisar som Romani 
Prodi, Julio Iglesias och Sting äter – 
och bor ibland. På Valsabbion kostar 
ingen huvudrätt mer än 200 kronor. 
Då ingår den häftiga och lite crazy 
dukningen. Min skaldjurstallrik var 
till exempel en fyrkantig spegel, kom-
plett med ram. Undrar hur deras disk-
maskin ser ut?

Statligt krav
Rustikt och gott åt jag på de speciella 
gårdar som förenats i projektet ”agro-
turism”. Kosten, och i många fall login, 
de tillhandahåller är en bisyssla. Gård-
arna är verkligen i drift. Därför kom-
mer maten som serveras från de egna 
ägorna. Det är kravet från staten för 
att de ska få kalla sig ”Agroturizam”. I 
Istrien finns över hundra sådana gård-
ar där husmor serverar egenhändigt 
torkad skinka från gårdens grisar, ost 
från fåren och korna, olivolja och vin 
från egna tegar.

Tryffeljakt
Tryffeljägaren Renato tar dig med 
på tryffeljakt i sällskap med sin 
svartglänsande blandrashund Rocky. 
Benämningen ”jakt” kommer från 
lokalbefolkningen. Med nosen i 
marken rusar Rocky runt, runt i den 
snåriga skogen. Plötsligt börjar han 
krafsa och husse är snabbt framme 
med sin tryffelspade. Är han inte 
tillräckligt snabb tuggar Rocky i sig 
svampen som betingar ett kilopris på 
2 000 euro. Varje tryffel avger vid ett 
enstaka tillfälle ett doftämne som kan 
uppfattas av en hunds känsliga nos. 

Förloppet sker just under höst-
månaderna och varar i cirka 30 mi-
nuter. Är man inte på rätt plats vid 

rätt tidpunkt är det stor chans att 
tryffeln förblir dold under marken för 
alltid.

Tacka havet för fisken
Det istriska köket har påverkats både 
av geografin och historien. Tacka 
Italien för risotton, skinkan, olivoljan 
och kryddorna. Tacka havet för fis-
karna och skaldjuren. Och det gamla 
Österrike–Ungern för gulaschen, 
sopporna och grytorna. 

Det är naturligtvis mycket mer än 
köket som påverkats av historien. 
Dagens Kroatien har bland annat 
lytt under Venedig, Habsburg, Öster-
rike–Ungern, Italien och Jugoslavien. 
Själva Istriens gränser ändrades fem 
gånger under 1900-talet. Vilket, som 
en guidebok så poetiskt uttrycker det, 
gör halvön till det mest kosmopolitis-
ka och toleranta området i Kroatien. 

Titos residens
Utanför kuststaden Pula ligger na-
tionalparken Brijuni, 14 små öar som 
endast nås per båt. Josip Broz Tito, 
som fram till 1980 styrde Jugoslavien, 

hade Brijuni som sitt favoritställe. På 
en ö låg Titos privathem, på en annan 
hans officiella residens. Minst sex 
månader om året tillbringade han på 
Brijuni.

Färgexplosion
Det inre landskapet i Istrien är en 
märklig blandning av nord- och sy-
deuropeisk natur. Cypresser och 
syrener står sida vid sida. Nere vid 
vattnet vajar palmer. Högt upp på 
kullarna ligger byar där de små husen 
ligger tätt, tätt för att skydda varandra 
mot väder och vind. Kastanjer kastar 
sina majestätiska skuggor över öppna 
platser medan pelargoner, rosma-
rin, lavendel och blåregn håller ställ-
ningarna längs husväggarna. På slutt-
ningarna reser sig knotiga olivträd 
och krumma vinstockar över den bit-
vis roströda, bitvis fuktsvarta, bördiga 
jorden. Grönskan längs vägarna är 
frodig och intensiv.

Sammantaget blir det en färgexplo-
sion som skulle gjort van Gogh gul 
och grön av avund.



www.scandjet.se     13



14    KroatienGuiden

���������� �� ��� ������ �������������� ��� ���� ��������������

5+bilen fr

990:-enkel resaHyttplats fr 225:-/pers. Begränsat antal platser

Boka på www.stenaline.se, Stena Line 031-704 00 00, eller din 
lokala resebyrå. Bokningsavgift tillkommer vid personlig service.

���������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������

����������������������������������������

�����������������������������������������������������
������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������

���������������
����������������������������������������������������
�������������������������������������������������������
�������������������������������

������������������������

�������������������������������������������������������
����������������������������������������������������
����������������������������������������������

�����������������
��������������������������������������������������
�����������������������

���������������������������
���������������������������������������������
�������������������

��������������������� �������� �������������
������ ��������������� ������� �������������
������� ��������������� ������������������������
���������������������������

���������
�����

��������



www.scandjet.se     15

Pula är för flertalet av oss är känt 
för sin romerska amfiteater ”Are-
na”.  Valv och bågar av tunga sten-
block står i dag som de stod då.  

Det är lätt att föreställa sig gladi-
atorernas fasansfulla spel inför de 
20 000 högljudda i publiken som 
lät sig underhållas medan den vär-
mande kvällssolen sakta gick ner 
över havet. Gröna stolsrader av-
slöjar att arenan används än i dag, 
men till mer fredliga kulturyttr-
ingar som konserter och skådespel.

Påminner om Rom
Staden Pula är regionen Istriens 
största och äldsta stad med närm-
are 65 000 invånare. 

Pula påminner delvis om Rom. 
Breda promenadstråk och gränder 
med blanknötta sandstensblock 
går genom de centrala delarna 
av staden. Alla skyltar anger gatu-
namnen – först på kroatiska, sedan 
på italienska. Här finns kolonner, 
bågar och ett Forum där man hittar 
det bäst bevarade romerska templet 
utanför Italien, Augustustemplet.

Ovanpå det italienska vilar allt 
det kroatiska med sin livsstil, musik 
och estetik som känns som en mix 
av Grekland och Italien - av Bal-
kan och EU - av öst och väst.

Pula med omnejd bjuder på 
allt du kan tänka dig. Förutom 
kultur, sport, shopping och ute-
liv finns mängder av sol- och 
badmöjligheter.

PULA
- Ett Rom
i miniatyr

www.scandjet.se     15
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BÅTLUFFA - ett kristallklart tips
Det räcker med att titta på kartan. Längs Kroatiens 180 mil långa kust löper ett pärlband av öar som 
bara väntar på att bli upptäckta. Små och stora, karga och grönskande, välbesökta och öde. 

Maj till september är den bästa tiden 
för båtluffare, i vilken del av skärgården 
man än väljer. Juli och augusti är årets 
solsäkraste månader och lockar dess-
utom flest turister. Den som vill spara 
på reskassan och slippa boka boende i 
förväg, åker i maj eller september. Då är 
priserna lägre och trängseln mindre.

Bästa startplatserna
Man kan öluffa längs hela den kroatiska 
kusten till alla bebodda öar – från Ri-
jeka i norr till Dubrovnik i söder. Bästa 
området att öluffa i är centrala Dalma-
tien med Split som utgångspunkt. 

Skärgården utanför Split är smockad 
av öar, både stora chartervarianter och 
små otillgängliga. Dubrovnik längst 
ner i söder är ett alternativ. Flyg går 

till båda städerna. Den som väljer den 
norra skärgården med Cres, Rab och 
Krk har flera möjligheter. Orterna 
Rijeka och Brestovac på fastlandet är 
de bästa startpunkterna. 

Båtar, tider & priser
Dygnet runt, året runt, seglar rede-
riet Jadrolinijas färjor från Split. För-
bindelserna mellan öarna är bra, men 
ibland måste man åka via Split för att 
komma till en annan ö. Det gör oftast 
inget, det är tätt mellan öarna och tar 
bara någon timme extra.

Under lågsäsong anpassas båttiderna 
till de öbor som jobbar på fastlandet. 
Då krävs mer planering. Enklast pla-
nerar man sin resa via Jadrolinijas 
hemsida: www.jadrolinija.hr Här finns 

alla båtlinjer med tidtabeller. Biljetter-
na köps på plats i hamnarna, antingen 
på Jadrolinijas kontor eller vid båten. 
Man behöver inte boka i förväg om 
man reser utan bil. 

Restider & cirkapriser (enkelresa/pers):
Split–Brac (Bol): 55 min, 30 kr.
Brac–Hvar ( Jelsa): 30 min, 15 kr.
Hvar–Korcula (Vela Luka): 55 min, 
30 kr.
Korcula stad–Split: 3 tim, 75 kr.
Brestovac–Cres (Porozina): 20 min, 
15 kr.
Cres (Merag)–Krk (Valbiska): 30 min, 
15 kr.
Krk (Baska)–Rab (Lopar): 1 tim, 40 kr.

16    KroatienGuiden
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BÅTLUFFA - ett kristallklart tips

Fem fakta om den 
 kroatiska skärgården

1 Kroatiens kust är 5835 km lång, att jämföra med 
Sveriges fastlandskust som är ungefär dubbelt så 

lång. Skärgården består av 1185 öar, varav 67 är be-
bodda.

2 Solen lyser 2600 timmar om året, vilket gör den 
kroatiska kusten till den soligaste i Europa. April–

oktober är det 8–12 timmars sol om dagen.

3 Adriatiska havet är ett av världens varmaste. Med-
eltemperaturen är 24–26 grader på  sommaren. 

Vattnet är det renaste i hela Medelhavet.

4 Sandstränder är sällsynta. Man badar från klip-
por, stenstränder eller kajer som byggts för badare. 

Många hotell har en strandremsa. Från öar som Hvar 
och Korcula går badbåtar till mindre öar.

5 Nakenbad har en lång tradition i Kroatien. Nu-
diststränder fi nns överallt.

Sex bra saker att ta med 
sig på båtluff en

1 Badtoffl  or. Ser töntigt ut, men behövs när du 
badar. Havet är fullt av havsborrar som för övrigt 

kännetecknar rent havsvatten.

2 Vattenfl aska. Ha alltid en fl aska vatten nära till 
hands. Solen är bra mycket starkare än i Norden 

och kroppen blir snabbt tömd på vätska.

3 Solhatt/keps. Helt nödvändigt i den starka 
solen. I synnerhet för den som är tunnhårig eller 

mycket ljus i hyn.

4 Liten ryggsäck och kikare. Bra under båtresan 
och när man gör utfl ykter på öarna. Det fi nns 

mycket fi nt att se under transporten från ett ställe 
till ett annat.

5 Kamera med extra fi lm eller minneskort. Kroa-
tien är vackert. Man vill plåta hela tiden.

6 Kortlek. Blir resan tråkig är kortspel ett bra 
tidsfördriv.
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Hotellen byggdes på den ena av öarna, Veli Brijuni. Åren före första världs-
kriget kom den kulturella och politiska eliten hit för att koppla av. 

Hit for också den österrikiske ärkehertigen Franz Ferdinand 
och tyske kejsaren Wilhelm II, samt författare som Thomas 

Mann och James Joyce. Efter andra världskriget gjorde Tito 
Veli, Jugoslaviens ledare, Brijuni till en av sina baser i den 
nybildade federationen. I Vita villan tog Tito emot stats-
chefer från hela världen. I samband med Pulas filmfestival 
bodde många världskända skådespelare på Veli Brijuni 

som gäster till Tito. Celebriteter som Sophia Loren, Eliza-
beth Taylor och Richard Burton besökte ön. På Veli Brijuni 

lät Tito plantera tropiska och subtropiska växter och anlägga 
en safaripark med exotiska djur som till exempel zebror, kameler, 

antiloper, påfåglar, strutsar, hjortar och elefanter.

18 hål på Veli Brijun
2006 öppnades Kroatiens andra stora 18-håls golfbana på Veli Brijuni. Och det är sannerligen en unik golfbana. 
Dels är anläggningen belägen inne i en nationalpark. Banan har en fantastisk sträckning mellan det kristallblå 
havet och safariparken där zebror, vildgetter och hjortar bekymmerslöst skuttar omkring. Men det verkligt unika 
är underhållet av banorna. Till skillnad från flertalet europeiska golfbanor, där gräset klipps några gånger per 
vecka, klipps Brijunigräset endast någon gång om året. Istället sköter djuren underhållet. Det rör sig alltså inte 
om en bana av PGA/LPGA-klass. Behållningen finns inte i perfekta greener, utan i den fina naturen.

BRIJUNIÖARNA
18    KroatienGuiden
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Investering i fonder innebär alltid en risk. Historisk avkastning är ingen garanti för framtida avkastning. 
Fondens värde kan både öka och minska i värde och det är inte säkert att du får tillbaka hela det investerade 
kapitalet. Fullständiga villkor, faktablad samt informationsbroschyr  nns att rekvirera från fondbolaget.

Gustavia Capital Management AB - Box 2187 - 103 15 STOCKHOLM
Tel 08-545 191 50 - Fax 08-545 191 60 - E-post info@gustavia.com - www.gustavia.com

Gustavia Balkan är en öppen aktiefond med daglig handel som investerar i de expansiva 
ekonomierna i sydöstra Europa där utsikterna är som bäst. Minsta investering är 200 kr. 

Resan har bara börjat!

Gustavia Capital Management AB är ett fondbolag vars långsiktiga ambition är att erbjuda ett brett sortiment av fonder 
med inslag av unika produkter. Idag förvaltar bolaget tre fonder; Gustavia Balkan, Gustavia Sverige och Gustavia Greater 
Russia Small/Mid Cap. Gustavia Balkan var bästa fond i Europa 2004 och har sedan starten 2003-10-10 gått upp med 
drygt 237%*. Gustavia Sverige var bästa sverigefond 2004 och 2005 (enligt Morningstar.se) och har sedan starten 2003-
10-03 gått upp med drygt 190%*. Gustavia Greater Russia Small/Mid Cap lanserades 2005-12-02 och har gått upp med 
drygt 8%*. (* t o m 2006-11-21)

Gustavia Balkan
+237,2%*

Utkast 01 (2006-11-21).indd   1 2006-11-23   14:08:10
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Drottningen av Adriatiska havet. Kan-
ske den vackraste staden i världen. En 
kanalernas, palatsens, gondolernas, 
maskernas och folkmassornas stad 
- med en oviss framtid. En stad bort-
om tid och rum. Så vacker att det är 
svårt att inte besvara viskningen med 
ett besök.

För de allra flesta är Venedigs närhet 
en stor anledning att semestra i Istrien. 
En utflykt till Venedig är ett unikt 
tillfälle att upptäcka en magisk stad 
som alla en gång i livet bör besöka. 
Låt magin inspirera er till romantiska 
stordåd. 

Snabbt och komfortabelt
Snabbaste vägen till Venedig är att resa 
med snabbfärjorna vid en av Istriens 
hamnstäder. Porec (2.5 tim.), Rovinj 
(2.75 tim.), Pula (3 tim.) eller Rabac 
(4 tim.). Venezia Lines norskbyggda 
katamaraner tar dig dit komfortabelt 
och säkert.

Boka din dagstur genom lokala 
agenter eller direkt hos Venezia Lines. 

Väl ombord är det bara att luta sig 
tillbaka och njuta. Er reseguide för 
dagen börjar med att ge er grund-
läggande information om Venedig, 
program och hålltider för utflykten, 
och tips på ytterligare aktiviteter och 
sevärdheter i staden. Gondol turer, bra 
matställen, taxibåtar och så vidare.

Canale Grande
Att beskåda Venedig från havet är 
spektakulärt. Vid ankomst till San 
Basilioterminalen, kommer en av rese-
guiderna att lotsa er runt i staden, på 
dess kanaler på väg till St. Markus-
platsen.

När man kommer till Academiabron 
befinner man sig framför den mest 
besökta ”gatan” i Venedig – ”Canale 
Grande”. Utefter kanalen ligger vack-
ert nötta byggnader och sagolika slott 
ett efter vartannat. Passa på att andas 

Venedig över dagen
… så nära att du kan höra henne viska till dig från andra sidan 
Adriatiska havet.

in atmosfären i denna historiska stad. 
Koncentrerar du dig kan du nästan 
se vackra damer på balkongerna som 
oskyldigt tappar sina näsdukar framför 
ståtliga beundrare på gatan.

Tusentals duvor
Slutligen, omgivna av arkader från tre 
sidor, mötesplatsen för såväl turister 
som tusentals duvor – träder Piazza 
San Marco (St. Markusplatsen) fram. 

För alla romantiker som ser sig kyssa 
sin käresta och skåla i champagne i 
Venedig, varför inte övertyga partnern 
att göra det i en gondol? Med ett glas 
champagne i handen och en gondoljär 
som sakta ror gondolen. Ni kan njuta 
i stillhet med Venedigs vackra bygg-
nader från 1200-talet som kuliss.

Att promenera genom denna mys-
tiska stad gör att man bokstavligt talat 
tappar greppet om tid och rum. För 
att vara säker på att inte missa turen 
tillbaka till Istrien rekommenderar vi 
att ni tar en taxibåt tillbaka till färjan. 
Taxibåten tar er raka vägen till färjan 
och bjuder på ytterligare ett tillfälle 
att föreviga besöket med lite kamera-
bilder, utefter Canale Grande.

Tänker på din familj
Venezia Lines tänker också på hela 
familjer! Om hela familjen följer med 
reser ”barn” upp till 14 år gratis tillsam-
mans med två betalande vuxna. 

Så lämna inte barnen på hotellet, gör 
besöket till en familjeaktivitet.
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Berget reser sig så brant att bara lite 
tallar växer på kalkstensklipporna. 
Biokovo ramar in staden och det 
kristallklara blå Adriatiska havet. 
Det är svindlande vackert. 

De mest besökta orterna på 
Makarska rivieran är Brela, Baška 
Voda, Promajna, Podgora och Tu-
cepi. Det fi nns dock fl er samhällen 
mellan och utanför dessa som kan 
rekommenderas starkt. Rivierans 
stora utbud gör att många turister 
återvänder år efter år och betar av 

Kustremsan i och kring orten Makarska räknas som den absolut vackraste i Kroatien.
Här finns sköna bad, mysiga byar och en mängd fina utflyktsmål.
Makarska ligger vid foten av det stora, grålila, kala bergsmassivet Biokovo vars högsta topp 
(1640 m) ligger mindre än tre kilometer från havet.

nya samhällen i detta geografi ska 
område.

Makarska
Centralorten på Makarska rivi-

eran, Makarska klarar man lätt av 
på en timma till fots.

Makarska sjuder av liv under 
sommarmånaderna. Här fi nns 
mängder av kaféer, restauranger,  
och nattklubbar som kantar strand-
promenaden och hamnen som går 
från den ena änden av staden till 
den andra.

Brela 
Brela ligger på en sluttning mot 

havet. Byn är liten och lugn och har 

ett litet centrum med restauranger, 
livsmedelsaff är och kaféer. Längs 
strandpromenaden kommer du 
snabbt till grannbyn Baška voda.

Baška Voda
Baška Voda ligger inbäddat 

bland olivträd och annan Medel-
havsvegetation vid berget Biokovos 
sluttningar. Baška Voda är en liten 
pärla med riktigt fi na stränder och 
ett stort utbud av restauranger och 
kaféer.

Promajna 
Promajna är en liten semester-

ort, omgärdad av oliv-, pinjeträd 
och vingårdar. Orten passar barn-
familjen utmärkt. Den känns ge-
mytlig och avslappnad både på da-
gen och på kvällen.

Makarska Rivieran
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Kroatien
ett fantastiskt land, 
dags att uppleva!
Vi erbjuder veckoresor och flygstolar till 
härliga resmål längs den Kroatiska kusten 
och att det är ett billigt resmål gör saken bara 
bättre. Här kan du unna dig och din familj 
riktigt god mat och goda viner utan att tömma 
reskassan.

Boka familjens charterresa direkt på 
www.travellink.com

Oslo Stockholm

Göteborg

Köpenhamn

Pula

Zadar

Split

Dubrovnik

Makarska Rivieran
Ortens strand är underbar och 

långsträckt med fl era restauranger 
direkt vid strandkanten.

Podgora 
Podgora ligger längst i söder på 

den Makarska rivieran.
Här kretsar det mesta kring 

strandpromenaden längs hamnen, 
där du hittar fl era bra restauranger 
och barer.

Tučepi 
Tučepi är ett litet fi skesamhälle 

som på senare tid har bytt skepnad 
till vacker turistort. 

Tučepi har en underbar strand 
och en härlig strandpromenad med 
restauranger, aff ärer och mysiga 
kaféer.
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Splits välbesökta öar

Vis
Vis ligger längre ut i Adriatiska havet 
än de övriga dalmatiska öarna. Den 
grekiske härföraren Dionysos av Syra-
kusa valde på 300-talet f.kr ut Vis som 

Kulturknutte eller soldyrkare? Sus & brus eller ensamhet? 
Vad du än letar efter hittar du det garanterat på öarna utanför Split. 

Šolta
Romarna kallade ön Soletta. Det är en 
långsträckt ö med en flikig kust med 
många små vikar. Här tillbringade den 
lokala romerska adeln sina somrar.
På många av öns vackraste platser finns 
ruiner av romarvillor. 

Hvar
Denna ö är verkligen en av Adriatiska 
havets pärlor. Ön har begåvats med 
smeknamn som ”solön” och ”lavendel-
ön”. Här finns konstskatter, ett milt 
klimat, fina stränder och stora fält med 
väldoftande lavendel.
Hvars historia börjar på 300-talet då 
greker grundade städerna Faros (Stari 
Grad) och Dimos (Hvar). Romare, 
bysantiner, kroatiska härskare och ve-
netianare har efterlämnat arkeologiska 
spår.

Brac
Brac är mest känd som hemvist för 
landets jetset. Brac är den tredje största 
ön i Adriatiska havet och en naturskön 
plats med fina berg och vikar. Hit åker 
man både för att koppla av och för att 
njuta av nattlivet.
Ön Brac är också känd för sin hårda 
vita sten. Visste du att Vita Huset i 
Washington är gjord av vit sten från 
Brac?

Korcula
Korcula har varit bebodd sedan för-
historisk tid. Grekerna kallade ön 
Korkyra Melania – Svarta Korfu.
Öns mest kände invånare genom 
tiderna är Marco Polo som levde här 
under en period då Korcula tillhörde 
Venedig.

bas för det grekiska väldet i Adriatiska 
havet och grundade staden Lissa (Vis). 
Fram till 1989 var ön militärområde. 
Turister fick tidigare inte landstiga ön.
Idag är Vis en välbesökt turistattrak-
tion som har en flikig kust med fina 
stränder och ett bergigt inland.
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Ta dig upp ur sängen, packa ner 
badkläderna och på med sol-
krämen. Vi ska göra stan på 24 

hektiska timmar. 
Först Kaffe. Den palmkantade hamn-

promenaden Riva är det givna valet. 
Mellan Splits 1700-åriga stadsmur 
och Adriatiska havets blå vatten ligger 
ett band av uteserveringar. Med lite tur 
får du en ledig plats i någon av de få 
hammockar som finns. Sippa på kaf-
fet. Blunda. Vänd ansiktet mot solen. 
Koppla bort alla måsten. Njut.

När kaffets koffein nästan slutat ver-
ka är det dags för själva frukosten - få 
kroatiska kaféer serverar tyvärr frukost 
så vi blir tvungna att lämna palmer och 
hav bakom oss. 

Prsut
Några stenkast från hamnpromenaden, 
i en sidogränd till gamla stans huvud-
torg Narodni tragesa, ligger smörgås-
baren None. Välj varm baguette med 

lufttorkad dalmatisk skinka, dalmatin-
ski prsut. Skinkan lär du beställa fler 
gånger under din resa, antingen som 
pålägg i smörgåsar eller som förrätt 
med oliver. 

Sedan är det dags för Dicletianus 
palats. Börja med att plocka upp en 
gratiskarta vid den officiella turist-
byrån vid torget Peristil, där kejsar 
Diocletianus på 300-talet talade till 
folket. Granne med turistbyrån är St 
Dominuskatedralen. Styr stegen mot 
katedralens 60 meter höga klocktorn. 
Den svajiga ståltrappan upp till tornets 
topp tär på nerverna även för dem som 
inte lider av höjdskräck (nu är det inte 
rätt tid att nämna att tornet rasade på 
1800-talet, men jag gör det ändå). Pal-
lar dina nerver de 180 stegen upp till 
toppen blir du belönad med en storsla-
gen utsikt över gamla stans terrakot-
tafärgade tak, havet och grändernas 
folkliv.

Veckla ut kartan som du nyss häm-

tade och försök pricka in några av 
stadens sevärdheter och riktmärken: 
Narodni trg, Gyllene porten, Papalic-
palatset, hamnen, busstationen, natur-
reservatet Marjan, Silverporten och 
allt-i-allo-marknaden Pazar. Väl nere 
på marken igen står solen nu högt och 
de mörka fläckarna på tröjan markerar 
att det är hög tid för semesterns första 
dopp.

Stort ölutbud
Ta sikte på naturreservatet Marjans 
178 meter höga topp, Telegrin, som 
ligger väster om stan. I reservatet finns 
pinjeklädda badvikar. Släng av dig 
kläderna och dyk ner i det inbjudande 
havet. Eftersom det är semester är det 
nu också hög tid för den första ölen. 
Flera barer finns att välja mellan. Ut-
budet av ölsorter är också stort. Satsa 
på Karlovacko, Ozujsko, Kaltenberg 
eller Zlatorog.

När huden är missprydande rosa 

 text: TOBIAS LARSSON

Morgonluften är sval. Duvor pickar brödsmulor från en tusenårig marmorbeläggning, en moppe hostar till 
och försvinner med ett knatter i riktning mot hamnen, en kaffekopp möter sin assiett i ett välbekant klirr. 
Split har precis vaknat och din första semesterdag gnuggar sig ännu i ögonen...

24 timmar i Split
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är gamla stans skuggiga gränder mer 
än välkomna igen. Gör fötterna ont 
efter all promenerande? Köp nya skor. 
Skoaffärer, de flesta med hyfsade priser, 
finns i stort sett överallt i gamla stan. 
Efter skoinköpen är det lunchdags. 
Återvänd till Riva och gå i riktning 
mot hamnen. Vi skall äta billigt (för 
att kunna lägga pengarna på dyr mid-
dag istället). 

Ett stenkast från färjeföretaget 
Jadrolinijas biljettbås ligger ett gäng 
snabbmatsrestauranger. Köp en pizza-
bit och en Cola för 10 Kuna och se 
hur öluffarna kommer och går, den ena 

med större ryggsäck än den andra. En 
kaffe på maten skulle sitta fint. Men 
först skall vi promenera lite till, i rikt-
ning mot Gyllene porten.

På vägen till kaféet köper vi vykort 
till mormor och farmor. Charmiga 
Teak kafé i en liten trång stengränd 
är en utmärkt plats för kaffe och en 
liten bakelse. Därefter blir det siesta på 
rummet. Nu närmar sig upploppet. 

Färsk hummer och vitt vin
Efter dusch, ombyte och vykorts-
skrivande är det dags för mat igen. 
Konoba Varos, bakom St Franscis-

kyrkan, är en av Splits bästa fisk- och 
skaldjursrestauranger. 

Vi slår på stort och beställer färsk 
hummer med friskt vitt vin och rundar 
av med en film på utomhusbiografen 
Bacvice, där filmmusiken är ackomp-
anjerad av cikadornas sång. Därefter 
tar vi en sista sväng längs Riva.

Har du, mot förmodan, ork kvar 
fortsätter du natten bland stål och 
sten på den populära baren Puls, för 
att avsluta den på dansgolvet på någon 
av mastodontklubbarna Shakespeare’s 
eller Metropolis. Lägg i så fall ordet 
zivjeli på minnet. Det betyder skål.
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Under Mlinis köl
 text & foto: CAMILLA AHLBOM

- Pomalo! Sakta! uppmanar skepparen 
Gordan Naranca när Mlini, hans ögon-
sten närmar sig en av Europas vack-
raste stränder, Zlatni Rat, på ön Brac i 
Kroatien. Split och lukten av fisk ligger 
bakom oss. Mlini har kristallklart vat-
ten under kölen. Hennes hundraåriga 
skrov har skeppat otaliga ton sand, men 
för trettio år sedan tog sandaffärerna 
slut och hon blev överflödig. Nu har 
sandkranarna kastats över bord, åttio 
procent av träet bytts ut och lasten är 
turister. De flesta kommer från Italien 
och Tyskland. Mlini ger dem chansen 
att se en ny kroatisk ö eller stad under 
en veckas tid.

En titt i gästboken från fjolåret säger 
att de flesta har fått vad de önskat. Upp-
levelser – för en del utan motstycke. 

Mlini är bara en av många skutor 
som turisterna kan boka in sig på för 
att se Dalmatiens skärgård. Totalt har 
hon ett femtiotal kryssande systrar. 

Mlini är en av de femstjärniga. Det 
betyder inte att hon erbjuder lyxkryss-
arens service utan att alla de tolv hytt-
erna har både dusch och toalett.

Mlini är välskött men liten - gäst-
erna bör packa i små väskor för att få 
in dem i hytterna. Storleken garanterar 
att stämningen ombord blir intim 
och sannolikheten att grannens snark-
ningar hörs genom hyttväggen är stor. 

Madonna ombord
Mlinis kapten och ägare går inte 

omkring i vit kostym utan i jeans, tröja 
och strandsandaler. I hans styrhytt ly-
ser GPS och ekolod med sin frånvaro. 
Men en Madonna hänger på väggen.

-Naturligtvis är jag katolik, säger 
han.

Hon är hans rådgivare - om han 
skulle behöva en. Han seglar i samma 
vatten som sin sjuttioåriga far. Han 
kan dem bättre än sin byxficka.

När vädret tillåter, och passagerarna 
önskar, hissar han seglen. Kanske ger 
han på bruten engelska en lektion i 
segling.

Hamnkaptenen smörjer kråset
Kvällen närmar sig och Mlini an-

löper hamnen, denna gång är det 
Hvar. Hamnkaptenen kommer snabbt 
ombord för att smörja kråset. Han blir 
alltid bjuden på det bästa. Det gäller 
att hålla sig väl med honom för att få 
en bra plats i hamnen, för snart ligger 
fartygen tätt intill varandra.

Underhållningen under kryssningen 
blir en överaskning. Kanske delfiner. 
Kanske en tysk grannbåt i hamnen 
vars skeppare suckande klagar över 
att han tappat ankaret, varpå han får 
omedelbar och oväntad hjälp av Mli-
nis besättning. Kanske en uppvis-
ning i hur en bläckfisk fångas med 
rengöringsmedel eller harpun.

Doften av nystekta musslor kittlar i näsan. Solen speglar sig i vattnet, men kisar man ner mot botten skym-
tar kanske morgondagens lunch. I pentryt tjuvsmakar skepparen medan styrmannen dyker efter bläckfisk.
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Lurad med kemikalier
Dagtid gömmer sig bläckfisken näm-
ligen i små hålor och är svår att få ut. 
Men för Mlinis besättningsman Jakov 
går det snabbt. Han har fångat bläck-
fisk otaliga gånger under sitt unga 
liv och kan knepen. När han efter ett 
par minuters snorkling lokaliserat en 
bläckfisk tar han rengöringsmedel av-
sett för pentryt och sprutar in i bläck-
fiskens gömställe. Den kommer ut på 
momangen. Omtöcknad, men levande, 
klamrar den sig gång på gång fast vid 
Jakovs arm. Han river loss den och ka-
star den framför sig i vattnet medan 
han simmar tillbaka till båten. Sedan 
rivs bläckfiskens tänder och huvudin-
nehåll ut och inom fyrtiofem minuter 
har sugkopparna mist sin sugförmåga. 
Då är det dags för unge kocken Mario 
att ta över. Dofterna från hans grytor 
får passagerarna att vakna upp ur sina 
dvalor på soldäck.

Tomt i skåpet
Nästsista morgonen gryr. Kocken har 
stigit upp tidigt. Han skall förbereda 
kvällens stora middag. När han öpp-
nar dörren till kylskåpet finner han 
att morötterna är spårlöst borta. Mutt-
rande hoppar han i land för att köpa 
nya. Passagerarna har nämligen gjort 
sig hemmastadda - också i kylskåpet. 
På ett fartyg med fyra besättningsmän 
och högst 24 passagerare är det lätt 
hänt. Speciellt när dörren till pentryt 
alltid står öppen, när kaptenen oblygt 
tjuvsmakar ur kastrullerna före lunchen 
och sjömännen byter till badkläder in-
för öppen dörr.

- Vezi, vezi! Spänn trossarna! Det 
är dags att stiga av. Åtminstone tre 
kroatiska ord fastnar i varje passager-
ares medvetande. Pomalo, pusti och 
vezi. Stanna, släpp efter och spänn. 
Ombord på Mlini görs allt reparbete 
med handkraft. Vi kliver i land. Åt-
minstome en av oss med morötter i 
magen. Vi vill komma igen. En för den 
vitlöksdoftande goda fiskens skull, en 
annan för det klara vattnet, för öarna 
och den naturnära lyxen.

Pula med omnejd bjuder på allt du 
kan tänka dig. Förutom kultur, sport, 
shopping och uteliv finns mängder av 
sol och badmöjligheter.
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Ön Vis, som är utslängd mitt i ett blått hav, har en historia som är lika brokig som intressant. Från romersk 
handels- och rekreationsö, via militärförläggning, stängd för allmännheten tillbaka till ett oexploaterat 
paradis. Världsnaturfonden har utnämnt ön till en av Medelhavets sista paradisöar. Gör som vi, ta två-
timmarsklivet från Split och upptäck ön med egna ögon. Ni lär inte bli besvikna. 

Vi landade i Split 10:30. Behaglig 
värme sköljde över oss vid ankomsten. 
Vi sökte upp en taxi som vi delade 
med ett annat par för vidare färd till 
färjeterminalen. Färjan avgick inte förr-
än senare på eftermiddagen så vi pro-
menerade bort till Splits gamla stad 
som låg på bekvämt avstånd från färjan. 
Vi besökte stadens marknadsplats där 
man sålde allt från färska grönsaker till 
varma tofflor. I den minst sagt inten-
siva kommersen inhandlades band till 
mobilen och luftmadrasser innan vi 
varvade ner med en bambus, alltså rött 
vin och coca-cola, vid strandprome-
naden utmed gamla stan.

Prick halv tre avgick färjan till Vis. Vi 
bänkade oss ute på soldäck och såg den 

ena vackra ön efter den andra passera. 
Så småningom gled vi in i Vis hamn. 
På kajen möttes vi av vår chaufför Alen 
som körde oss till vår våning. 

Äntligen var vi på plats.

Första dagen på Vis
Vi väcktes av att solen strilade in ge-
nom jalusierna. Jag skuttade upp ur 
sängen, nyfiken på hur Vis såg ut i 
morgonsolen. Jag öppnade balkong-
dörrarna och bländades av hur vack-
ert hela Vis låg för våra fötter. Bukten 
och staden bildade ett panorama med 
den lilla halvön Privoros kloster som 
låg som en accent i bilden. Vi åt fruk-
ost samtidigt som vi betraktade båt- 
och folklivet från första parkett. Vi 

promenerade ner genom gränderna 
till kajen och fortsatte mot Privoro. 
Där besökte vi klostret och den till-
hörande klosterkällaren. I källaren fick 
vi se tvåtusen år gamla murrester som 
en gång i tiden var en romersk teater. 
På en av murarna fanns en vacker relief 
föreställande en fruktbarhetsgudinna 
som höll en klase vindruvor i handen.

Överallt såg vi praktfulla palmer. Vid 
färjeläget fanns en stor imponerande 
”palmpark”. Vi promenerade längs 
kajen bort till Kut där vi åt en riktigt 
god lunch på restaurang Pojoda, under 
citronträden.

Efter lunchen tog vi en siesta i 
lägenheten. Där åt vi senare middag 
och planerade för nästa dag.

RESEDAGBOK FRÅN VIS

”Adriatiska havets Capri”
Text: Marina Kezele
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RESEDAGBOK FRÅN VIS

”Adriatiska havets Capri”

Andra dagen på Vis
Efter frukosten hyrde vi en bil och 
åkte till Komiza. Vi passerade vingård-
ar och vackra små byar. Komiza ligger 
på den västra delen av ön, med den 
lilla ön Bisevo inom synhåll. Målet för 
dagen var just ön Bisevo, som är känt 
för sina grottor som man når från sjö-
sidan. 

Vi hyrde in oss på en båt och över-
farten gick i lugnt väder och gassande 

sol. Väl framme väntade en fantastisk 
upplevelse. ”Blå grottan”, som är den 
mest kända, har formats av havet under 
årtusenden och gör verkligen själ för 
sitt namn. Både vattnet och ljuset är 
intensivt blått. Att simma inne i grott-
ans varma vatten är en fantastisk upp-
levelse. 

På vägen från Komiza till Vis stann-
ade vi till i Stonica, en liten bukt där 
fyra bröder driver en fiskerestaurang. 

Fisken är dagsfärsk och diverse råvaror 
odlas i den egna trädgården. Det goda 
vinet kom naturligtvis också från den 
egna vingården.

Tredje dagen på Vis
Vi samlade ihop badkläder och våra 
nyinköpta luftmadrasser i ottan. 
Dagens aktiviteter skulle samman-
fattas i tre ord: ”sol och bad”. Vårt mål 
var Silverstranden - Smirecevica. 
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Fastighetsskötaren Alen krafsade 
snabbt ner en vägbeskrivning på en bit 
papper. Vi hyrde en skoter vid turist-
byrån och for iväg men gjorde pitstop 
redan efter 300 meter, då vi stannade 
vid restaurangen ”Dorucak kod Tiha-
ne” för en tung ägg- och bacon frukost 
med nybakat bröd. Snart satt vi på 
skotern igen med luften piskande i an-
siktet, på väg mot vårt mål för dagen.

Vi parkerade 100 meter ovanför 
stranden och promenerade till vattnet. 
Solens ljus var i det närmaste vitt och 
vattnet turkost och så klart att det 
kändes som att sväva viktlöst i det. Vi 
stannade tills det började kurra i kistan. 
På väg hem stannade vi i Plisko Polje 
för att äta på restaurang Polmurva där, 
enligt rykten, Prinsessan Caroline av 
Monaco  äter när hon besöker Vis. 

Dags för hemfärd
Sista dagen tog vi skotern upp för den 
slingriga vägen till kung Georg  VI:s         

fort som ligger på berget nordväst om 
hamninloppet. Från taket hade vi en 
vidunderlig utsikt över stadens hamn-
inlopp.

Fortet byggdes av britterna 1811, 
efter att ha besegrat Napoleons fl otta, 
för att kunna kontrollera trafi ken in 
till Vis. Det sägs att Britterna var kvar 
så länge att de till och med anlade en 
kricketplan där.

Vi promenerade till Vila Kaliopa ut-
med kajen med alla segelbåtar. I  villan 
fanns öns lyxigaste restaurang. Dyr, 
men det var ju sista dagen och vi kalas-
ade på hummer och gott vitt vin, allt 
medan vi njöt av omgivningen.

Senare samma dag skjutsade Alen 
oss till kajen. I skymningen styrde 
 färjan ut från hamnen och snart såg vi 
Vis försvinna i fj ärran.

RESEDAGBOK FRÅN VIS...

GENOM EUROPA PÅ FÖRSTA PARKETT

Sibenik – Ligger i Dalmatien ca 6 mil från Split och 
hit har vi flygresor med pris från 5190,-. I Sibenik 
har vi två 3* hotell att välja mellan, båda ligger ca 
50 meter från stranden. I priset ingår flygresa från 
Landvetter, 7 nätter på hotell med halvpension och 
transfer till och från flygplatsen i Split.

Zadar – Hit flyger vi från Landvetter direkt till Zadar. 
Här kan Du välja mellan att bo i lägenheter med 
självhushåll i Zaton holiday village.

På Funimation ingår allt; helpension med dryck 
till maten och fri bar; läsk, vatten, kaffe, öl och 
vin. Många aktiviteter anordnas för både barn och 
vuxna.
Flygresa, 7 nätter på valt boende och transfer mellan 
flygplats och hotellet ingår.

Istrien – I år har vi tre resmål på Istrien; Porec, 
Vrsar och Rovinj. Hit kan Du åka buss, flyga eller åka 
med egen bil.
Vi har olika standard på boende, från 2* med 
halvpension upp till 4* med All inclusive. Pris med 
buss från 2990,- och med flyg från 4990,-. 
I dessa resor ingår buss eller flygresa (transfer till 
och från flygplatsen i Pula) 7 nätter på hotell med 
halvpension.

För mer information ring oss på 0521-69535 eller gå in på vår hemsida www.resemakarn.nu

Vi har resor till Sibenik, Zadar 
och flera orter på Istrien.

Kroatien med buss eller flyg
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FEM NATIONALPARKER 
OCH NATURRESERVAT 
VID ADRIATISKA HAVET 

KroatienGuiden presenterar:

BRIJUNI
Nationalparken Brijuni består av 14 större och mindre öar 
med en sammanlagd yta om 736 hektar. Ögruppen ligger 
utmed den istriska halvöns sydvästra kust, med Fazanka-
nalen emellan. Huvudhamnen i reservatet är Veliki Brijun.

Förutom strandens sommaraktiviteter kan man på Veliki 
Brijun spela tennis och golf, skjuta med båge, cykla eller 
köra elbil samt åka i Titos Cadillac från år 1953. Hamnen 
i Veliki Brijun har ett tiotal dagliga båtplatser med tillgång 
till vatten och el. 

Båtägare måste anmäla sin ankomst i receptionen i något 
av hotellen i hamnen. Inträde i nationalparken liksom 
ankringen tillåts endast i Veliki Brijun och i viken Sv. 
Nikola på Mali Brijun.

Ankringsförbud råder på resten av ögruppen.

TELAŠĆICA 
Naturreservatet är beläget på ön Dugi Otoks (Långa öns) 
sydöstra del. Dugi Otok ligger utanför Zadar i den meller-
sta delen av Kroatien.

Inträde i reservatet för seglare finns vid udden Cuska 
(från den mellersta kanalen) och från ön Gornja Abas båda 
sidor. Från den sydvästliga sidan (från det öppna havet) 
kommer man in förbi udden Vidilica och udden Punta Ka-
dena på ön Katina.

Reservatets personal håller uppsikt över arkipelagen och 
säljer inträdesbiljetter. Leta efter dem om eftermiddagarna. 
Då besöker de ankringsplatser med sina tjänstebåtar och 
tar samtidigt upp avfall från de förankrade båtarna. Ank-
ringsplatser är förberedda med bojar i vikarna Sergovica 
- med tillträde via Mala Proversa - Mir, Tripuljak, Raknić, 
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Kruševica och Kućimul. Själva ank-
ringen är inte avgiftsbelagd.

För dykning och fiske krävs tillstånd 
som erhålls av reservatets personal 
eller hos kontrolltjänstens basstation i 
viken Mir. 

KORNATI 
Nationalparken Kornati, som består av 
89 öar, holmar och skär, ligger i Adria-
tiska havets mellersta del. De offici-
ella inträdespunkterna i arkipelagen är 
Opat och Proversa.

Varje besökare måste ha giltig dags-
biljett för vistelse i parken. Biljetterna 
kan köpas i NP Kornatis lokaler i 
Murter samt hos de marinor, char-
terfirmor och turistbyråer som skyltar 
som försäljningsställen för Kornati. 
Biljetter kan även köpas i sjöburna 
receptioner i själva parken respek-

tive ”fasta” receptioner inom parken, 
i hamnen Žakan på ön Ravni Žakan 
och i viken Vruje på ön Kornat. 

KRKA 
Nationalparken Krka omfattar den 
största delen av floden Krka med dess 
strandområden, det vill säga regionen 
mellan Skradin och Knin.

Med båt kommer man till marinan i 
Skradin. Därifrån organiseras utflykter 
med nationalparkens båtar. Där köper 
man också inträdesbiljett. 

Dykning, fiske och egen båt i parken 
är ej tillåten. 

MLJET 
Mljet ligger på den kroatiska kustens 
sydligaste del väster om Dubrovnik. 
Nationalparken - som har samma 

namn som ön - är belägen på den 
nordvästra delen av ön.

Varje besökare måste ha giltig in-
trädesbiljett som köps vid punkter för 
inträde i nationalparken: Crna Klada 
(landingång och parkens gräns) samt 
Pomena och Polače (vikar och små-
hamnar inom parken).

Inträde till nationalparkens sjöar är 
endast tillåten för roddbåtar. Ankring 
är tillåten endast i vikar vid orterna 
Pomena och Polače.

För sportfiske krävs särskilt tillstånd 
som utfärdas i parkens lokaler. Det går 
inte att få fiskekort för områdena Malo 
och Veliko jezero (Lilla och Stora In-
sjön) samt kanalen Soline. 

Dykning får ske endast om tid och 
plats anmälts i förväg. Parken skall ha 
godkänt dykningen och betalats i för-
väg. Dykning är inte tillåten i Malo 
jezero. 
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I den lättseglade kroatiska skärgården kan du välja mellan 1100 öar, otaliga orörda naturhamnar och mysiga 
skärgårdsrestauranger. Seglar gör du antingen i ensamt majestät eller tillsammans med andra. Till en ny 
plats varje dag – eller varannan – eller var tredje – eller precis som du själv vill. I ena stunden isolerad från 
omvärlden, i nästa mitt inne i en pulserande storstadsdjungel.
Det handlar om den härligaste semester du kan - eller för tillfället inte kan föreställa dig. Det handlar om 
segling och alltihop på bara två timmars flygavstånd från Sverige.

Förutom ljudet av vågornas vatten som bryts mot båtens 
skrov finns det praktiskt taget inga ljud under denna resa. 
Porlande, sprutande, skvättande, vattnets musik har en lugn-
ande effekt på människans psyke och hjälper dig att hitta 
en inre harmoni, vad som än tynger dig på jobbet eller i 
vardagen innan din semester. Segling anpassar sig till ditt 
humör.

Om du föredrar lugn, kan du hitta detta genom att söka 
dig till tysta vikar eller små byar där du kan göra dig hemma-
stadd. Om du föredrar livlig underhållning och en känsla av 
att vara i civilisationen, lägger du till vid större hamnar.

Variation
Att dagligen besöka en ny plats, eller till och med ett par 
olika platser, är ett fantastiskt nöje för den som gillar varia-
tion. En dag befinner du dig på en liten romantisk ö, nästa 
dag gör du en rundtur på Diocletianus palats i Split. Du 
bestämmer själv. Ditt ”hotellrum” är flyttbart och behöver 
inte reserveras. Under bara en vecka med segelbåt kan du 
besöka många platser vid Adriatiska havet och bekanta 
dig med den kroatiska kustens många städer, byar och öar 
som du annars förmodligen inte skulle ha chans att besöka 
under många andra semestrar.
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Njut av Kroatien ombord på Beneteau segelbåtar

Uvala Baluni bb • 21000 SPLIT • Croatia
tel/fax: +385 21 398 578

E-mail: mail@ultra-sailing.hr
28 Beneteau segelbåtar
www.ultra-sailing.hr

4 typer:
Oceanis
Cyclades

First
Lagoon

4 baser:
Split

Kaπtela
Dubrovnik
Primoπten

Ett dopp i det blå
Oavsett om du befinner dig i en lugn vik, en hamn 
eller ute på öppet hav kan du i ett nafs bada till havs 
i Adriatiska havet. Den bästa badplatsen är den man 
har med sig - man badar från den egna båtens akter. 
Från aktern på båten ser man sjöbotten på tiotals 
meter.

Vattnet är så klart att man ser varje detalj. Vattnet 
ser så tunnt ut så att man undrar om man kan flyta i 
det över huvud taget.

Kurera din sömnlöshet
Att sova på en segelbåt är det närmaste man kan 
komma ett barns förtrollade sömn i en vagga. Seg-
ling är den bästa medicinen mot sömnlöshet och 
båten är det bästa stället att sova på eftersom den 
aldrig är stilla och det rofyllda vaggandet får dig att 
somna. Lägg till detta den mjuka doften av pinjeträd 
och ljudet av cikador...

Mer avkopplande kan det knappast bli.

Segla i bara mässingen
Segling garanterar i regel en underbar, mörk sol-
bränna. En bit in på hösten är det fortfarande till-
räckligt soligt och varmt för att kryssa utan kläder. 
Faktum är att du kan vara naken på båten. Normal-
klädseln är badbyxor och T-shirt, från tidig morgon 
till sen kväll. När det någon gång regnar lär man sig 
fort att man inte behöver leta fram regnjackan, det 
går lika bra att ta av sig T-shirten. 

Passa på och njut
Inte för långa dagsetapper, det är nära mellan öar-
na. Det finns nästan alltid småvikar eller hamnar i 
närheten. Det är bara att ta för sig. Med segelbåt når 
du platser som är nästintill omöjliga att nå med färja 
eller passagerarbåt.

Susaks sandiga slätter, Kornatis kala klippor och 
Hvars kullar är bara några av skönheterna som vän-
tar på att ses, luktas och beröras av dig under ditt 
seglingsäventyr. 
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Flasknosdelfinen har fått sitt namn 
efter den flaskliknande nosen. Den 
kallas även öresvin och är den delfinart 
som är vanligast i delfinarier. Den lever 
längs kusterna och i närhet till grunda 
bukter och laguner.

650 kilo
Delfinen är grå med en ljusare buk. 
Den mäter 1,9- 4,0 meter och väger 
upp till 650 kg. Flasknosdelfinen lever 
i små grupper om 2-15 individer som 
simmar tillsammans. Flocken kom-
municerar med visslande ljud och olika 

klick-ljud. Många forskare lägger ned 
mycket tid på att studera delfinernas 
”språk”.

Äter småfisk
Födan består huvudsakligen av små 
fiskar, ibland bläckfiskar och kräftdjur. 
Delfinens tänder är enbart till för att 
fånga och hålla fast bytet som sväljs 
helt. Efter en dräktighet på ett år föds 
ungen, cirka 120 cm lång. Födseln tar 
upp till två timmar. Ungdjurets stjärt-
fena kommer normalt först ut, annars 
är risken stor att ungen drunknar.

Bogserar ungen
Sedan bogserar mamman ungen till 
vattenytan så att den får luft. Andra 
medlemmar i flocken skyddar mam-
man så att hon inte blir ett byte för 
hajar.

Ungarna dias ett år och sen stannar 
de ytterligare två år vid mamman.

Tvillingfödslar förekommer, men då 
mammans mycket näringsrika mjölk 
inte räcker till två överlever sällan 
båda.

Flasknosdelfinen blir i naturen runt 
25 år gammal.

Att få sällskap av delfiner när man är ute på havet är en oförglömlig upplevelse. När delfinerna är på rätt 
humör, kommer de flockvis och visar sina konster för seglaren. Den delfin som är aktuell i Adriatiska havet 
är flasknosdelfinen - Tursiops truncatus. Flasknosdelfiner förekommer i alla måttligt varma oceaner samt i 
Medelhavet och Svarta havet. 
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40    KroatienGuiden...Pag, Starigrad, Zadar, Biograd, Vodice, Šibenik, Primošten...

Zadar airport LTD.
p.p. 367 - HR-23000 Zadar

CROATIA
SITA: ZADAPXH

CONTACTS
tel. +385 23 205800
fax. +385 23 205805

Flight operations
tel. +385 23 205831
fax. +385 23 205832

www.zadar-airport.hr
info@zadar-airport.hr

Zadar airport LTD.
p.p. 367 - HR-23000 Zadar

CROATIA
SITA: ZADAPXH

CONTACTS
tel. +385 23 205800
fax. +385 23 205805

Flight operations
tel. +385 23 205831
fax. +385 23 205832

www.zadar-airport.hr
info@zadar-airport.hr

...g@e to a ���d �l�ds!
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Zadarregionen är belägen i mitten av Adri-
atiska havets östra kust. Den utgörs av en 

bördig halvö beskyddad av det 1 700 meter höga 
berget Velebit - som skärmar av Zadar från det 
kontinentala klimatet. På andra sidan ligger 300 
öar och klippor och 1 250 km av den flikigaste 
strandsträckan i Medelhavet.

En del av världsarvet
Ett idealiskt medelhavsklimat och en förening av 
naturliga och kulturhistoriska sevärdheter har gjort 
Zadar till ett turistiskt Mecka.

Zadar har en naturlig inramning av fem 
nationalparker och tre naturreservat, delvis under 
UNESCO:s beskydd som en del av världsarvet. 
Utanför kusten ligger Kornatiarkipelagen - en sär-
präglad pärla där minnesmärken från 10 000 år av 
kontinuerlig mänsklig närvaro gör sig påminda. 

Äventyr
Den som inte nöjer sig med den generösa solen, 
det varma havets glittrande blånad och plagerna 

kan utöva en mängd utomhusaktiviteter i den 
mångskiftande naturen. Här utövas allt från rafting 
på de snabba karstfloderna, bergsvandringar, big 
wall-klättringar, kanotfärder, cykling, tracking och 
dykning till segling i farvatten som hör till de mest 
attraktiva i Medelhavet. Med sina 5 000 båtplatser 
intar denna typ av turism en särskild plats vid sidan 
om klassiskt logi i hotell, privatrum och camping-
områden.

Tradition
Tack vare områdets skiftande natur, olika 
civilisationers påverkan och en brokig historia fram-
träder här Medelhavskökets hela gastronomiska 
rikedom. Varje besök ger en ny möjlighet att möta 
de alltjämt levande medelhavstraditioner som den 
moderna tiden inte förmått utplåna.

I öarnas och kustlandets pärlband av gammal be-
byggelse, befästningar, kyrkor och palats märks inte 
minst Nin och Pag men alldeles särskilt Zadar.

Zadarregionen -
för den kräsne
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Magiska Zadar
Zadar, regionens centralort, är en 3 000 år gammal stad som varit 

Dalmatiens centrum under århundraden, från tider med sjöfolket 
liburnier, romarnas välde och kroaternas ankomst. 
I den historiska stadskärnan, omgärdad av stadsmurar som skyddar dess 
frid, återfinns typiska medelhavsgator som inte ändrats från Julius Cesars 
och Augustus´ tid och som vittnar om en rik och äventyrlig historia. Den 
utomordentligt vackra solnedgången där uppmärksammades av bland 
andra Alfred Hitchcock.

Havet tar ton
Våren 2005 färdigställdes något unikt i Zadar. Världens första orgel som 
spelas av havet. Orgeln är ett arkitektoniskt mästerverk som byggts in i en 
nybyggd pir. 70 meter lång bildar den en diskret men elegant trappstegsfor-
mation, ett gränsland mellan hav och land.

Under piren har man byggt in 35 rostfria orgelpipor i stål, med olika längd, 
diameter och vinkel, vertikalt mot kustsidan. Orgelpiporna har en svag lut-
ning upp mot luftvägar som finns under den stenbelagda piren. 

På orgelpipornas mynning finns mindre visselpipor som åstadkommer sju 
olika ackord av fem olika toner. Vågornas trycker in luft i orgelpiporna som 
beroende på vågornas energiinnehåll (storlek) och hastighet spelar olika 
ackord som förs ut i luften via hål och slitsar i piren. Ackorden som spelas 
är helt slumpmässiga och ger en evigt föränderlig musik, som hörs på långt 
håll. Mästerverket är en blandning av människans idéer och färdigheter i 
samklang med naturen. Resultatet är en plats för avslappning och medita-
tion i ackompanjemang av naturens orkester.

Det sägs att musiken är så vacker och förförisk att den till och med har 
lockat förälskade valar och flasknosdelfiner till sig. Experter på valar tror att 
ljuden som genereras av havsorgeln påminner om de läten som valar ger 
ifrån sig under parningsleken.

Zadarregionens Turistråd
Sv. Leopolda Bogdana Mandica 1
23000 Zadar - Kroatien
Tel. +385-23-315-107
Fax. +385-23-315-316
tz-zd-zup@zd.t-com.hr
www.zadar.hr

Turisticka zajednica grada Zadra
Ilije Smiljanica 5
23000 Zadar - Kroatien
Tel. +385-23-212-222
Fax. +385-23-211-781
tzg-zadar@zd.t-com.hr
www.zadar.hr
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SOL & NÖJEN
WELLNESS & KULTUR
på Falkensteiner Hotels & Resorts Zadar

Bara tre kilometer från den 
pittoreska gamla staden Zadar 
ligger rekreationsorten Borik. 
Livsstils- och Shoppinghotel-
let Falkensteiner Hotel Adriana 
Select, All-inclusive-Falkensteiner 
Club Funimation Borik, med sitt 
unika Aquapura Thalasso SPA och 
Wellness Center (2500 kvm) och 
Hotel Donat är tre olika produkter 
som alla kan finna sig i.

Falkensteiner Club Funimation 
Borik**** (öppet året runt)
Ett strandhotell som garanterat 
överträffar dina förväntningar. På 
Falkensteiner Hotels & Resorts i 
Borik (Zadar) lämnas ingenting åt 
slumpen. I omedelbar närhet till 
det Adriatiska havet, erbjuder vi er 
ett stort utbud av relax & well-
ness, diverse aktiviteter, sport och 
nöjen. Ni bor i stilfullt inredda 
rum i en lugn och vacker miljö.
Den som väljer vårt All-inclusive 
program blir väl omhändertagen. 
Vår personal ansvarar till och med 
för att underhålla era barn, allt för 
att unna hela familjen avkoppling 
och välbehövlig vila. 

Lifestyle Hotel Adriana Select**** 
(48 sviter)
Personalen på vackra Lifestyle 
Adriana Select hälsar er hjärtligt 
välkomna till en magisk semes-
ter. Vi lovar sydeuropeisk charm, 
exklusivt inredda sviter och en 
à la carte-restaurang utöver det 
vanliga. Vi erbjuder; sydeuropeisk 
charm, moderiktigt stylade 
sviter, gastronomiska upplevelser 
i hotellets à la carte-restaurang, 
diskreta tillhåll för par under 
doftande pinjeträd, Medelhavs-
klimat och ett stort utbud av sport 
och rekreationsmöjligheter. En 
garanterad semester utöver det 
vanliga!

Hotel Donat***
Prisvärt hotell på tröskeln till det 
Adriatiska havet. Det trestjärniga 
Hotell Donat är beläget i ett 
majestätiskt parklandskap. På 
bara några stegs avstånd väntar 
en vacker 1,7 km klapperstensvik. 
Såväl lokala som långväga, gastro-
nomiska specialiteter väntar i 
hotellets restaurang. Mellan 10:00 
och 22:00 väntar fria drinkar i 
AI-Bar för den som söker för-
friskningar och paraplydrinkar 

i sommarhettan. Därtill bjuder 
också hotell Donat på ett stort 
utbud av sport, äventyr, relax och 
underhållning åt de minsta. Klart 
prisvärt alternativ! 
Välkomna till Falkensteiner. 
Välkomna hem!

Använd följande kontaktinfor-
mation för reservationer:
Telefon: +385-23-206636
E-mail: reservations.borik@
falkensteiner.com
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Fisk och skaldjur är vanligt förekommande och 
köket har tydliga influenser från Italien. Färska 
råvaror, naturliga kryddor och olivolja är basen i 
det mesta som lagas. Köket är nyttigt och närings-
rikt, genuint och enkelt. Utbudet av fisk och skal-
djur är stort i Kroatien, men vi väljer att istället 
presentera två andra specialiteter, nämligen rökt 
skinka och fårost.

Kroatisk prosciutto (Prsut)
I Posedarje, en liten fiskeby två mil norr om Zadar, 
produceras Kroatiens svar på Italiens prosciutto. I 
Kroatien kallas den ”prsut”. Just denna variant av 
lufttorkad, rökt skinka, ”Posedarski prsut”, tillverkas 
traditionellt och har tilldelats åtskilliga priser för sin 
läckra smak.

Endast fyra ingredienser ingår; havssalt, bura (den 
kalla, torra luft som blåser från Velebitbergen), kall 
rök och personlig tillsyn. Omgivningarna kring byn 
ger de bästa förutsättningarna för att skinkan ska bli 
välsmakande.

Från bergsmassivet Velebit blåser vindarna ner örter 
och aromer som blandas med saltet från havet och 
ger de säregna förutsättningarna för produktionen av 
ortens kändis, ”Posedarski prsut”.

Välsmakande ost från Pag
Ön Pag är havssaltets ö. Staden Pag byggdes som 
en befäst stad, allt för att försvara det dyrbara saltet. 
Ön kallas för Adriatiska havets stenrike. Vegetationen 
är karg och träd är sällsynta. Här växer tunt gräs, sal-
via och låga buskar med aromatiska inslag.

I denna omgivning betar fåren vars mjölk producerar 
den berömda osten, ”Paski sir”. Enligt tradition betar 
fåren ute i det fria där de också mjölkas, i special-
byggda lerhus.

På Pag producerar man årligen cirka 300 ton ost. 
Osten lagras i 6-12 månader, beroende på sort. Den 
har en pikant och utmärkande smak. Osten smular 
sig och smälter i mun. Ofta äts den som förrätt till 
fisk- och kötträtter.

Dalmatinska läckerheter

När du slår du dig ner på en restaurang i Kroatien är sannolikheten stor att den prsut du serveras kommer 
från Posedarje. Tillsammans med ost från den närbelägna ön Pag, ”Paski sir”, och ett gott hembakat bröd 
får du en enkel men underbart god förrätt.
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Dalmatinska läckerheter
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Kroatiens jordbruk, marker och hav är 
bland de renaste i Europa. Den kroatiska 
matkulturen, särskilt den kustnära, är tra-
ditionellt naturlig och hälsosam. Därför 
är också utbudet på ekologisk och häl-
sosam mat stort. Kroatiska rätter baseras 
ofta på grönsaker med olivolja, skaldjur 
och fisk, ackompanjerat med vin, får- och 
getost. Grönsakerna kokas i lite vatten, en 
skvätt olivolja och kryddas med aromat-
iska örter. Fisk tillagas genom stuvning, 
kokning eller grillning. Kött, mestadels 
lamm, grillas på spett för att få sin unika 
smak. 

Kroatisk medelhavsmat
Det dalmatiska köket är lättare än det 
istrianska. I Dalamtien uppskattas färska 
eller lätt tillagade grönsaker. De serveras 
ofta till grillad fisk, fisksoppa, bläckfisk, 
ostron från Ston, räkor och musslor ala 
buzara. Buzarra - är egentligen en tillag-
ningsmetod som passar för flera olika 
sorters skaldjur. Buzara betyder helt 
enkelt att huvudingrediensen är tillagad 
i en mustig sås med vin, tomat, kryddor 
och örter. Ibland kan man få bara såsen 
tillsammans med pasta.

Kulinariskt från hav och land

Musslor - Buzzara
De italienska inslagen i kosten är påtag-
liga. Särskilt i kustområdena där det 
fysiska avståndet till Italien inte är sär-
skilt stort. Eftersom vi befinner oss i 
Sverige är det lämpligast att använda 
blåmusslor, även om det går lika bra med 
andra musselsorter.

I den kroatiska matkulturen förenas Medelhavsköket med Orienten. I Adriatiska havet 
finns över 400 sorters fisk och skaldjur och de lär vara de bästa man kan få tag i. Detta rika 
utbud på färska råvaror från havet ger utrymme för flera smakfulla kombinationer. 

Ingredienser (4 personer):
2 kg blåmusslor, med skal
2 st gula lökar
4 st vitlöksklyftor
1 st chilifrukt, röd
1 msk olivolja
2 dl  vitt vin
2  burkar krossade tomater
1 msk  konjak
0,5 dl  persilja
 vatten
 salt och peppar

Tillagning
Skölj och skrubba musslorna väl. Kassera alla trasiga musslor 
och dem som inte stänger  sig.
Hacka lök och vitlök fint, kärna ur och finhacka chilin. Fräs 
alltsammans i olivolja i en stor kastrull  
utan att det tar färg. 
Lägg i musslorna, slå på vitt vin och krossade tomater, lägg 
lock på kastrullen. Koka upp hastigt och låt puttra i cirka fem 
minuter tills musslorna öppnat sig.
Avsluta med konjak, salt, peppar och massor av hackad 
persilja. Servera musslorna tillsammans med pasta, ris - eller 
bara med ett gott vitt bröd. 

Musslor, Buzzara
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Kulinariskt från hav och land

Sparesa till Kroatien
Av Kroatiens mer än tusen öar har vi funnit en pärla – ön Losinj
belägen strax söder om Istrienhalvön. I närheten av den charmiga
fiskebyn Veli Losinj och alldeles vid havet ligger vårt populära
hotell Punta. Här kopplar du av med olika massagebehandlingar,
ansikts- och kroppsbehandlingar samt trevliga utflykter. Det hälso-
samma och friska klimatet lämpar sig väl för sköna promenader
i de vackra omgivningarna. Kanske styr du stegen mot den lilla
staden Mali Losinj där caféer och restauranger ligger på rad längs
båthamnen och som serverar läckerheter som ångande espresso
och nyfångad fisk.

AVRESOR från Stockholm. 28/4, 5/5, 12/5, 19/5, 26/5, 2/6, 8/9,
15/9, 22/9, 29/9, 6/10. 8 dagar. PRIS från 6.695:-. I priset ingår
flyg Stockholm–Pula t/r, del i dubbelrum, halvpension, välkomst-
drink, guidad sightseeingtur i Veli Losinj, två massagebehand-
lingar, Grand Tours reseledarservice.

INFORMATION OCH BOKNING: 020-78 33 11
TELEFONÖPPET: MÅNDAG–FREDAG 9–17
Kan även bokas i Fritidsresors butiker eller på 0771-84 01 00.

www.grandtours.se

GT_Scandjet_88x257_0612  06-11-28  10.17  Sida 1
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”Brödet är för kroppen och vinet för själen”, 
är ett gammalt kroatiskt talesätt. Kroatien 
producerar 700 viner och traditionen går 
långt tillbaka i tiden.
Många som besöker Kroatien tror att 
kroatiska viner är en nymodighet. Men där 
har de fel. Vinodlartraditionen sträcker sig 
långt tillbaka i tiden. De gamla grekerna 
förde med sig odlingsteknik och vintradition 
till öarna i Adriatiska havet så tidigt som till 
år 600 f. Kr. Senare kom romerska legioner 
att föra det vidare till fastlandet. Idag pro-
duceras både vita och röda högkvalitativa 
viner i Kroatien.
Vin odlas både i de kontinentala delarna 
av Kroatien, i Istrien och Dalmatien. Längs 
Adriatiska kusten och på öarna odlas många 
olika sorters druvor för rödvin, bland an-
nat Teran, Merlot, Cabernet, Opolo, Plavac, 
Dingac och Postup. De vita vinerna längs 
kusten görs av bland annat Malvazija, Po-
sip, Pinot, Kujundzusa, Zlatina och Muskat. 
Vita inlandsdruvor drar åt det tyska, unger-
ska och österrikiska: Riesling, Grasevina, 

Burgundac och Traminac.

Tidig favorit
De allra första vinodlingarna i området 

grundades av de antika grekerna. Vinet från 
deras koloni Issa, dagens ö - Vis, ansågs vara 

det bästa vinet i antikens värld. Den romer-
ska armén bidrog till vinodlingarnas ut-

bredning genom att de förde med sig kärnor 
och planterade vinrankor. Den bördiga jor-

den och överflödet av sol till varje vindruva 
resulterade i extremt goda viner som export-

erades till romarrikets alla hörn och kanter.

Kändisdryck
Den stora äventyraren och förföraren Gia-

como Casanova berättade i sina memoarer 
att han druckit ”ett fantastiskt refošk-vin” i 

Istrien. Varken adelsmännen, resande eller 
äventyrarna under tiden för den österrikiska-

ungerska monarkin kunde motstå de istriska 
och dalmatiska vinerna som de provat på 
under sina resor i området.

Perfekta förutsättningar
Det skiftande landskapet, klimatet och jor-
den, ger dagens viner ett brett smakspekt-
rum att utforska för dem som provsmakar 
dem. Det vita istriska Malvazija-vinet passar 
mycket bra till olika sorters fisk- och skal-
djursrätter. Teran är ett mörkrött vin som 
anses ha medicinsk verkan och som passar 
utmärkt till olika kötträtter, gulascher eller 
vilt. Zlačani Muškat-vinet från Istrien, har 
en intensiv doft av nejlika och bör drickas 
till sötsaker eller användas till att förfina 
dalmatiska maträtter som t ex Prošek. Dess 
distinkta arom erbjuder varje finsmakare en 
intensiv njutning. Det berömda ”Plavac” från 
ön Hvar används ofta till matlagning och 
getost. Dess ljuvliga torrhet och annorlunda 
flaska kan påverka vem som helst. Vinet 
Babić från Primošten är känt över hela 
världen och den vinproducerande halvön, 

Pelješac, erbjuder ett stort antal delikata 
viner: Postup, Dingač, Kneževo och Carsko.

Bevanda och gemischt
Viner dricks på olika sätt i olika länder. I 

Kroatien kan du bli bjuden på en ”bevanda”. 
Bakgrunden till denna dryck är att det en 

gång i tiden ansågs skamligt och till och 
med straffbart att visa sig full. Nykterhet 

och hårt arbete var vad man uppmuntrades 
till och de hårt arbetande bönderna ville 

hitta en gyllene medelväg kring detta di-
lemma. Man ville fortsätta dricka, men fick 

alltså inte bli fulla. Och se, någon ”uppfann” 
bevandan! Bevanda är nämligen vin blandat 

med vatten, en dryck som än idag är omått-
ligt populär.

Det kan hända att du springer på en släkting 
till ”bevandan”, nämligen ”gemischt”, som är 

vin blandat med mineralvatten.

Kroatiskt vin - en nymodighet?
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I hjärtat av regionen Požeško-slavonske 
županija i den kontinentala delen av 

Kroatien hittar man vinproducenten 
Kutjevo som med 800 hektar vinodlingar 
är en av landets största producenter av 
vin.
Vinodlingarna finns på sydsluttningarna till 
bergen Papuk och Krndija på 200-300 m 
höjd över havet.

Odlingsmarken är bördig och relativt lätt-
tillgänglig men kräver ändå stort  hantverks-
kunnande och en stor gnutta passion till 
sitt yrke, om man nu valt vinodlarens lott.

Gott rykte
Merparten av druvorna som odlas och 
bearbetas av Kutjevo är gröna druvor, där 
sorten graševina är störst och mest känd. 
Detta är en sort som trivs bra med klimatet 
och jorden som området erbjuder.

Kutjevos goda rykte bygger på en mer 
än åttahundra år lång tradition av vinfram-
ställning, närmare bestämt sedan år 1232, 
då den första vinkällaren togs i bruk. 

Guldmedalj
Framställningstekniken är urgammal och 
innebär minimal eller ingen bearbetning 
alls. Utrustningen för vinframställning är 
modern och ett bra komplement till den 
traditionella framställningsmetoden.

De finaste vinerna som pryds av benämn-
ingen de Gotho låts jäsa i trätunnor under 
lång tid. Slutprodukten är vin som prisas 
både i Kroatien och på den internationella 
scenen.

2005 belönades kutjevos Graševina de 
Gotho med en guldmedalj vid Concours 
Mondial de Bruxelles i Belgien.



www.scandjet.se     53



54    KroatienGuiden

Skinka
För den som föredrar en kraftigare start på dagen rekommenderar vi 
”buđola”. ”Buđola” påminner smakmässigt om den klassiska rökta skinkan, 
”pršut”. Skillnaden är att ”Buđola” är rökt hals och ”pršut” rökt bakben, båda 
från gris. Skillnaden i pris är ganska stor mellan de båda. Vill man ha ett vär-
digt budgetalternativ till ”pršut” bör man satsa på ”buđola”. Riktigt fin och 
prisvärd ”buđola” tillverkas av PIK Buđola. Passa på och prova på ett smak-
fullt alternativ till den klassiska svenska frukostskinkan!

Korv
Cekin erbjuder ett stort utbud av korvar och pålägg gjorda på kyckling och 
kalkon. Den läckra kalkonkorven ”Dimcek” är något salt i smaken och ett här-
ligt komplement till ett nygräddat Kroatiskt bröd. Ytterligare en delikatess-
korv man kan köpa i en normal kyldisk är Vindon Delikatesna Šunka, också 
den av kalkon. Utöver dessa båda kan vi rekommendera produkter från Gavri-
lovic, vars produkter genomgående håller toppkvalitet och smakar ljuvligt!

Ost
Inget frukostbord är komplett utan en riktigt god ost. Sirela erbjuder färdig-
skurna ostskivor för den som inte föredrar att skiva sin ostbit med klassisk 
kökskniv.
En riktigt god ost från Sirela är ”Dimsi” som kompletterar ”Buđola” till fullo.
För den som vill hålla sig till mer ”vanliga” varianter erbjuder Sirela goda 
”Gauda” och ”Podravec”.

Margarin
Ett gott margarin räcker i de flesta fall som pålägg på nybakt bröd. ”Ome-
gol” margarinet från Zvijezda är ett mycket bra val av margarin. Inte bara 
smakar det gott utan innehåller nyttiga Omega 3-syror som sänker halten 
av blodfett.

Juice
Precis som namnet ”Juicy” redan indikerar är detta namnet på fruktjuice. Det 
finns en uppsjö varianter beroende på om man vill dricka färskpressat eller 
koncentratbaserat. Apelsin- och äppeljuice är vanligast men prova gärna 
också andra smaker.

Ädelost
Den godaste ädelosten tillverkas av Vindija. De olika sorterna av ädelost går 
under samlingsnamnet ”Plemeniti sirevi”. Paletten är bred och innehåller allt 
från Gorgonzola och Roqueford till klassisk Camembert. Bara att sätta fart på 
smaklökarna!

Vad äter man egentligen till frukost i 
Kroatien?
Vi har kollat och sammanställt en lista 
över de vanligaste ingredienserna. En äkta kroatisk frukost
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Bredbar ost
Bredbar ost bör vara lätt och smaka fräscht. Färskosten ABC från Belje tillhör 
de bästa i sitt slag i Kroatien. Ofta är den bredbara osten full av konserver-
ingsmedel och andra additiv för att förhöja smakupplevelsen och förlänga 
livslängden. I ABC är det tvärtom! Osten består bara av färskost och salt. 
Diverse örter och grönsaker används för att piffa till smaken. Just därför 
lämpar sig ABC väl för allergiker, personer med känsliga magar och den som 
föredrar en naturlig start på dagen.

Kaffe
En kopp kaffe för att runda av frukosten är ett måste för de flesta. Tre teskedar 
av Franck Cappucino i en normalstor kopp med hett vatten är allt som krävs 
för att få avnjuta riktigt gott morgonkaffe. Den som har mer tålamod kanske 
väljer att koka Mocka; också här har Franck trevliga varianter. En god kopp 
mocka kan vem som helst ordna. 1. Koka upp vatten i en liten kastrull. 2. 
Ta bort kastrullen från spisplattan 3. Portionera ca 1-2 teskedar mockakaffe 
(pulver) per kopp i en ren kastrull. 4. Rör försiktigt ner det kokta vattnet i 
kaffepulvret (spara lite av vattnet) 5. Koka upp kaffet 2 gånger med 1-2 min 
intervall (Se upp! kaffet skummar intensivt då det kockas upp.) 6. Späd ut 
kaffet en aning med lite av det tidigare kokta vattnet och rör om försiktigt 
7. Fördela lika mycket kaffeskum i alla koppar och häll på det kokta kaffet. 
KLART!

Yoghurt
Ob fruktyoghurt, dirckyoghurt, utan fett eller helt normal. Yoghurten är rik-
tigt god i alla former och smaker. Kroatiens mest köpta yoghurt är Bioaktiv, 
som finns i alla möjliga varianter och smaker. Ett måste på frukostbordet för 
en sund start på dagen.

Te
Alla dricker inte kaffe till frukosten. Te är det bästa varma alternativet till 
kaffe på frukostbordet. Den som tycker om ett lite syrligt te på morgonen 
bör prova någon av Podravkas fruktsorter eller nyponte, gärna med en skiva 
citron och/eller en klick honung i. Podravka erbjuder en uppsjö tesorter, alla 
värda att provas.

Sött
Den som absolut vill ha en söt avrundning på sin frukost rekommenderas 
Lino Lada. Lino Lada är en mycket god blandning av mjölk och hassel-
nötskräm och lämpar sig väl till pannkakor och nygräddade croissanter. Ett 
annat alternativ är marmelad. Två Kroatiska klassiker är nypon (šipak) och 
aprikos (kajsija). Klart värt att smaka på!

En äkta kroatisk frukost
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Idag söker allt fler efter spänning, aktivitet  och en annorlunda semester. Nu finns chansen att uppleva allt 
detta tack vare ett nytt koncept som tagits fram av företaget Croatia Yacht Club. Croatia Yacht Club har sitt 
kontor i Göteborg men verksamheten är förlagd till Kroatien med Primosten som bas. Sedan några år till-
baka bedriver företaget båtcharter i detta område. I vår utökas aktiviteten med husbilscharter.

Husbilscharter
- tre timmmar till drömsemestern

Mången svensk har säkert drömt om att köra hus-
bil i sköna Kroatien, beundra den storslagna 
naturen, njuta av salta bad och värmande 
sol för att sedan övernatta på någon av 
landets moderna och välutrustade 
campingplatser. Men vid närmare 
eftertanke har man valt att låta 
bli eftersom resan ner genom 
ett tättrafikerat Europa inte 
känts särskilt lockande.

Drömmen kan bli verklighet
Nu finns ett enklare, billigare 
och säkrare sätt att resa som tar 
dig genom Europa på kortast 
möjliga tid. Drömmen kan bli 
verklighet lagom till din semes-
ter. Våren 2007 erbjuder Croatia 
Yacht Club husbilscharter enligt 
samma modell som den framgångsrika 
båtchartern.

Så här fungerar det: Flygresan från Stockholm 
eller Göteborg till Split tar cirka tre timmar. Från Splits 
flygplats tillkommer en transfer på 35 km som tar omkring 

30-40 minuter. Husbilen väntar fullutrustad 
och tankad.

Efter en kort information och 
genomgång är den klar att tas 

i bruk. Det räcker att du har 
vanligt B-körkort. De hus-
bilar som står till ditt för-
fogande är moderna, lätt-
körda och smidiga så 
kallade alkovhusbilar från 
Adria. Bilarna är utrustade 
med 4+2 sängplatser, luft-
konditionering i både hytt 
och bodel samt alla andra 
bekvämligheter som för-

enklar resan och semestern.

Ruttförslag
I bilen hittar du förslag till res-

rutter av olika slag samt uppgifter om 
campingplatser, speciella sevärdheter med 

mera. Du är naturligtvis helt fri att välja din 
egen rutt. Husbilen ger dig total frihet eftersom du alltid är 
”hemma”, oavsett var i landet du väljer att slå dig ner.

För mer information ring: 031-91 80 79 eller besök vår hemsida: www.croatiayachtclub.com

Sommaren 2004 införde Kroatien en promillegräns på 0,00 
för trafikanter. Samtidigt skärpte man bötesstraffet för fort-
körning.

Den kroatiska polisen har rätt att utdöma och inkassera 
pengarna ”på plats”. Om inte böterna kan betalas direkt kan 
säkerhet krävas eller så tar polisen passet i beslag.

Det är lag på att använda halvljus/varselljus vid körning 
under dagtid.

Det är obligatoriskt även för utlandsregistrerade fordon att 
medföra såväl första hjälpen-utrustning samt en extrasats 
glödlampor.

Mobiltelefonsamtal när man kör är endast tillåtet om man 
använder handsfree!

När du kör bil



www.scandjet.se     57

Där medelhavet är
som det en gång var

www.visitcroatia.nu

Där medelhavet är
som det en gång var

Kroatiska Turistbyrån Kungsgatan 24 Tel. 08-534 820 80

Annons_190x285  06-11-28  15.18  Sida 1
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Fly & Drive

Ett erbjudande
du inte har råd 
att missa!
I samarbete med Hertz kan vi erbjuda 
marknadens lägsta priser på bilhyra.
Priserna inkluderar försäkring, självrisk- re-
ducering och fria mil.

Om du hyr bil i sommar tänk på:
- Det är lag på bilbälte fram
- Kroatien har nollpromillegräns för alkohol

Den kroatiska motsvarigheten till 
Motormännen, HAK, är tillgängliga 
dygnet runt med följande info:
- Vägförhållanden
- Info om färjelinjer i Kroatien
- Info om eventuella köer till färjor
- Info om vägtullar
- Råd gällande lämpligaste resväg

För information och bokning, ring: 031-203820
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Säg Lipizaner och de flesta tänker på den Span-
ska ridskolan i Wien. Det är också där den har sitt  
ursprung - eller i Österrike-Ungern som Kroatien 
tillhörde under denna period.
Hästrasen har sitt ursprung i ett stuteri som grundades 
1580 av ärkehertig Karl II av Österrike, för att förse 
det Habsburgska hovet med rid- och körhästar. Platsen 
som valdes var byn Lipizza - numera Lipica som ligger 
vid Adriatiska kusten.

Inledningsvis köptes 24 ston och nio hingstar från 
Spanien, därav namnet Spanska Hovridskolan. Stuteri-
et finns fortfarande kvar och har cirka 300 hästar.

På stuteriet korsades den lokala karsthästrasen med 
hästar från Andalusien och arabiska fullblod. Resultatet 
blev den vita och vackra barockhästen som levererades 
till den Spanska hovridskolan i Wien.

Lippizanern benämns även ”Europas sista kultur-
hästras”.

Förutom en berömd linje av Lipizzanerhästen har Kro-
atien egna raser som till exempel Istrijanachästen.
Kroatien kan erbjuda allt från korta dagsturer till vecko-
långa ridturer.
De långa turerna tar dig igenom Kroatiens skiftande 
landskap. Njut av brisen på stranden, galoppera förbi 
vinodlingar, ta en rast bredvid olivlunden. 
Varje natt bor du på nya härbärgen. Framför allt i Istrien 
finns en väl utbyggd ”Agroturism”
Kombinera ditt hästäventyr med en badsemester eller 
varför inte avsluta med ett spabesök.

Äventyr till häst i Kroatien

Världens 
vackraste ord:

Imorgon
Cancerforskningen ger resultat.

Tack för ditt bidrag till någons morgondag.

Givarservice: 020-78 11 79.
Plusgiro: 901986-0.
Webb: cancerfonden.se
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Det är svårt att säga vad det är som gör 
Dubrovnikområdet så intressant. Är 
det dess historia, i vilken dess flagga 
med texten ”Libertas” (Frihet) vajat i 
århundraden? Eller är det nuet, som 
en modern turistriviera sammansatt av 
en rad pittoreska orter vid kusten och 
på öarna, som vill berätta sina legender 
för gäster och förbifarande?

Historien lever än idag i detta rum, 
uttryckt i byggnadernas skönhet och 
överdådiga konstverk. Här har kända 
skulptörer, målare och byggare läm-
nat efter sig minnen, lika mycket i de 
minsta orterna som Ston på Peljesac, 
Korcula, Zupa dubrovacka, Konavle 
eller Trsteno, som i själva staden Du-
brovnik. Det är som om människan 
och naturen gått hand i hand vid 
byggandet av villor och sommarhus, 
ömsesidigt genomsyrade av naturens 
skönhet och eleganta lösningar för 
arkitektur och trädgårdar.

Resultatet av denna lyckade förbind-
else är en av de mest imponerande 
platserna vid Medelhavet.

”De som söker himlen...”
Sin beteckning som Adrias pärla har 
Dubrovnik sitt rika kulturella och hist-
oriska arv att tacka. Det var George 
Bernard Shaw som skrev att ”de som 
söker himmelen på jorden måste 
komma till Dubrovnik”. Och det var 
miljoner som gjorde så under det 
gångna seklet – besökte Dubrovnik 
och gjorde att staden förblev ett omist-
ligt mål i den kroatiska södern.

Dubrovnik har fått sitt namn efter 
de ekskogar som växte i närheten 
och som i trakten kallas ”dubrave”. På 
liknande sätt har varje historisk berät-
telse och legend lämnat sina spår och 
inskrifter i de steniga portalerna i 
stadskärnan och på huvudgatan Stra-

duns tavlor, i de kringliggande små 
gränderna, i skyddshelgonet St. Vlahos 
kyrka, i tornen - bland vilka Lovrijenac, 
på en 37 meter hög klippa, ställde till 
mycket bekymmer för venezianarna då 
de försökte hota Dubrovnikrepublik-
ens frihet - och i minnesmärkena till 
Dubrovniks riddare, furstar och stor-
män.

Befästningssystem
Den mest karakteristiska yttre sym-
bolen för denna historiska stad 
under UNESCO:s beskydd, är dess 
intakta stadsmur som i en obruten 
följd av 1 940 meter omringar staden. 
Dubrovnikmuren är en av de vackraste 
och starkaste befästningssystemen vid 
Medelhavet, fyllt med fort, bastioner, 
torn och separata borgar.

Promenaden längs muren ger den 
rätta bilden av stadens stenbelagda 
skönhet, dominerade av den mest 
kända Dubrovnikgatan, Stradun, den 
kortaste vägen mellan stadens öst- och 
västportar. Det är Straduns rena sten-
ytor som är skådeplatsen för de större 
evenemangen i staden, bland vilka den 
mest kända är Dubrovniks sommar-
spel. På Stradun möts man till vardags 
och har roligt men det är också skåde-
plats för den spektakulära nyårsvakan.

Sjörövarstråt
På senare år har Dubrovniks övärld 
berikats med nybyggda repliker av 
gamla passagerar- och handelsbåtar i 
trä från den tid då Dubrovnikrepub-
liken var som starkast. I slutet av 1500-
talet räknades Dubrovniks karaka till 
de största fartygen i världen - nu tar 
den turister på utflykter till undan-
skymda vikar och små öar i Dubrovniks 
farvatten men också på ”sjörövarstråt” i 
Adriatiska havet.

Staden Dubrovnik – eller “Adrias pärla” som den ofta kallas – är centralorten i Dubrovnikregionen, 
området längst i söder vid den kroatiska kusten. Det vilar något sagolikt i de månghundraåriga 
husen och i de murar som omsluter staden.
Att inte se den är, som en diktare sagt, att förvägra sig själv en bit av himmelen på jorden.Ad
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Överlåt er åt njutning i
Dubrovnik, Krk och Istrien!
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Mljet är bergig och har två kalkstens-
sänkor med två blankblå saltvattensjöar, 
som länkats  samman med en kanal. På 
romartiden åkte den väl bärgade eliten på 
Kroatiens fastland till Mljet på  semester. 
Många lät bygga flotta villor på ön, vars 
 ruiner finns att beskåda än idag.

Stilla tillvaro
I en av sjöarna ligger en ö med lämningarna 
av ett gammalt benediktinkloster från 1100-
talet, tillägnat jungfru Maria.  Mljet skänktes 
1151 till benediktinerna som dessför-
innan byggt klostret på Mljet.

Benediktinerna förblev på ön 
fram till 1860-talet då klostret 
övergavs. Hundra år senare fi ck 
klostret en renässans som fl ott 
hotell i dåvarande  Jugoslavien.

Skyddad värld
År 1960 utsågs hela den nordvästra, 
skogsklädda delen av ön till national-
park för att skydda skogens aleppotall och 
stenek. 

Nästan tre fj ärdedelar av Mljet täcks av 
aleppotall, ek och macchia. Till de djur, 
förutom åsnor, som man kan sikta på Mljet 
hör vildsvin, sälarna på sydkusten och ätt-

Två timmars färjefärd från Dubrovnik finns en av Kroatiens vackrare öar. Mljet är bokstavligen  talat en grön 
och välkomnande kroatisk idyll.
Den 98 kvadratkilometer stora ön kallades Melita av romarna och Meleda av venetianarna, men öns namn 
sägs härstamma från grekerna och deras ord för honung.

lingarna till de mungor som ursprung ligen 
togs hit för att göra slut på giftormarna. Det 
 lyckades, men när ormarna tog slut gav de 
sig på fåglarna i stället. Rådjuren togs ur-
sprungligen hit för att Tito med vänner 
skulle ha något att skjuta under eventuella 
jaktturer.

Myter
Mljet är liksom många andra öar i dessa 
vatten höljt i en dimbank av legender och 

myter. Är det sant att det i själva 
verket var på Mljet och inte 

Malta som aposteln Pau-
lus år 65 blev biten av 

en orm? Och kom 
 kejsar Augustus verk-
ligen hit? Och var det 
 Mljet som Homeros 

tänkte på när han 
 skapade nymfen Calyp-

sos Ogygia i Odysseen? 
Gud vet,  kanske bottnar det i 

namn förväxling mellan Malta,  Melita 
och Mljet.

Hur det än ligger till gör myterna och le-
genderna mycket nytta i öns turistbrosch-
yrer. Kanske är det där en och annan legend 
har sitt ursprung.
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”Adriatiska havet är det renaste havet på jorden.” Det menar Jacques Cousteau.
Nu väljer allt fler att  upptäcka det azurblå Adriatiska havet som är så klart att man inte ens behöver dyka 
under vattenytan för att se djurlivet, korallerna och den rika faunan. Förutom dykupplevelsen finns andra 
skäl att åka till Kroatien på dykresa. Att landet ligger på bekvämt avstånd från Skandinavien, att det är 
annorlunda,  prisvärt och mycket vackert är några av dem. 

Bland koraller och vrak

Den som vill dyka eller snorkla 
bland vackra korallrev kan gärna 
åka till ögruppen Kornati mitt på 
den kroatiska kusten. Det är ett 
område bestående av totalt 125 öar 
och rev som tillsammans formar en 
vägg av klippor mot det öppna ha-
vet. Innanför, i de otaliga reven, är 
vattnet djupt och kristallklart. 

Väggen utanför Kornati sträcker 
sig ned till 65 meters djup. Den är 
täckt av koraller och rörmaskar och 
vattnet myllrar av färgglada fi skar. 
Vattnet är kristallklart, ofta med en 
sikt på drygt 40 meter. 

Vrak och grottor
Den som föredrar vrakdyk kan välja 
och vraka. Ett av de mest populära 
är handelsfartyget Taranto utanför 
Dubrovnik, som sjönk 1943 efter 
att ha stött på en av de allierades 
minor. Vraket ligger längs en  klippa 

på 23-55 meters djup. Längs hela 
den kroatiska kusten fi nns välbe-
varade vrak, grottor och miljöer 
som fascinerar både nybörjare och 
erfarna dykare.

Planera på egen hand
Det är enkelt att resa till och inom 
Kroatien – och att ta sig mellan 
öarna i den vidsträckta skärgården. 
Färjor och båtar trafi kerar regel-
bundet sträckorna mellan olika öar 
samt mellan öarna och fastlandet.

Från 28 maj till 30 september 
gäller sommartidtabell och då går 
båtturerna oftare än under övriga 
tider på året.

Den som vill planera dykresan 
på egen hand har många valmöj-
ligheter. Längs den långa adri-
atiska kusten fi nns ett hundratal 
etablerade dykcentra.
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Tänk på
För att få dyka i kroatiska vatten 
krävs tillstånd från den kroatiska 
dykorganisationen. 

Tillståndet  kostar 100  Kunas 
( cirka 115 kr) och kan köpas 
 genom dykklubbar, dykcentra eller 
på auktoriserade turistbyråer längs 
hela kusten.

På den kroatiska hemsidan www.
croatia.hr/activities fi nns inform-
ation om de bästa dykplats erna, 
landets regler och rekommend-
ationer kring dykning samt en 
lista med namn, telefonnummer 
och mailadresser till ett hundratal 
dykcentran. Där fi nns även en 
beskrivning över hur naturen och 
dykningen skiljer sig i olika om-
råden i Kroatien. 

Ett av Kroatiens bästa dykcentran, Moby Dick, ligger på ön 
Rab. Centrat består av idel erfarna dykare som varje år  lotsar 
hundratals turister ned i Kroatiens undervattensvärld.
Följ med teamet till platser du aldrig sett och upplev en 
annor lunda mystik och ett myller av liv.

Alla i team Moby Dick talar engelska och dessutom fi nns 
svensktalande personal på plats under hela dyksäsongen.
Moby Dick ordnar även inkvartering vid behov.
Kontakta Mladen på telefon: +385-51-775-577 eller +385-
91-520-1643 för mer information. Mladen talar svenska!
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Dykmål: Istrien, Baron Gautsch 
Djup:   28-42 m
Dykerfarenhet: Avancerad
Sevärdhet:  Vraket efter passagerarfärjan 
  Baron Gautsch som sjönk 1914 
  efter att den gått på ett under-
  vattensrev. Färjan transporterade 
  passagerare mellan Kotor och 
  Trieste.

Dykmål: Susak, undervattensrevet Marga-
  rina
Djup:   5-40 m
Dykerfarenhet: Nybörjare - avancerad
Sevärdhet:  Skeppsvrak, bjälkar, amforor.

Dykmål: Kornati, Rasip
Djup:   3-65 m
Dykerfarenhet: Nybörjare - avancerad
Sevärdhet:  Variationsrik och färgrik under-
  vattensvärld.

Dykmål: Pakleni otoci, Stambedar
Djup:   5-45 m
Dykerfarenhet: Nybörjare - avancerad
Sevärdhet:  Stambedar är en liten ö inom 
  ögruppen Pakleni otoci. Den har 
  en fantastisk undervattensmur full 
  av praktfulla gorgonior. Muren 
  sträcker sig stadigt neråt mot 45 
  meters djup. Rikt fiskliv, alger, 
  havssniglar och andra organismer.

Dykmål: Elafiti, St. Andrija
Djup:   3-78 m
Dykerfarenhet: Nybörjare - avancerad
Sevärdhet:  Vacker undervattensmur, rikt 
  fiskliv, koraller och gott om alger.

Tips för dykintresserade
Dykmål: Bisevo, Modra Spilja
Djup:   3-40 m
Dykerfarenhet: Nybörjare - avancerad
Sevärdhet:  Undervattenshålighet med rikt 
  fiskliv. Modra Spiljagrottan är 
  känd för sitt gnistrande blå inre. 
  Man dyker in i grottan via en trång 
  passage som mynnar ut i en stor 
  grottsal.
  Vill du uppleva den magiska blå 
  färgen när den är som vackrast 
  besök grottan runt lunchtid. När 
  solen tränger igenom framkallas 
  fantastiska blå effekter i grottan.

Dykmål: Peljesac, S57
Djup:   25-39 m
Dykerfarenhet: Avancerad
Sevärdhet:  Vraket efter ett tyskt torpedfartyg 
  som sjönk 19 augusti 1944. S57 
  sjönk efter att ha beskjutits av 
  brittiska jagare.

Dykmål: Dubrovnik, Taranto-vraket
Djup:   23-55 m
Dykerfarenhet: Avancerad
Sevärdhet:  Vraket efter handelsfartyget Ta-
  ranto som sjönk 1943 efter att ha 
  gått på en av de allierades minor. 
  Spridda vrakdelar, last, motorer,
  traktorer mm. Vraket är i två delar.
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…den första mekaniska pennan, penkala, är en kroatisk uppfi n-
ning. 1906 tog Slavoljub Penkala ett världsomspännande patent på en 
mekanisk blyertspenna, året efter tog han patent på den första reser-
voarpennan.

…röd korall, som är uppskattad för sin vackra färg, 
växer i Adriatiska havet och att dykare hämtar upp 
korallen från 80 meters djup utan syrgastuber.

…den kände sjöfararen Marco Polo 
(1254-1324), föddes på ön Korcula i 
Kroatien. Marco Polo upptäckte under 
sina seg lingar Kina och etablerade han-
deln  mellan kontinenterna. Än idag bor 
personer med samma efternamn på 
Korcula.

… den första kända europeiska 
kalendern kommer från Kroatien. Den är 
5 000 år gammal och målad på ett keramik-
krus. Kruset, som tillhör Vucedol-kulturen, är 
de korerat med fyra breda ränder som representerar 
de fyra årstiderna.

…hundrasen dalmatiner härstammar från Dalmatien i Kroatien. 
I ett kloster i Zaostrog fi nns tavlor från 1724 med den första kända 
 dalmatinern.

…Agatha Christie tillbringade sin smekmånad i Dubrovnik.

…Kroatien tog brons i fotbolls-VM.

…Jacques Costeau har deklarerat Adri-
atiska havet som ”det renaste havet i 

världen”.

…slipsen kommer från Kroatien. Den 
var ursprungligen en del av kroatiska 
soldat uniformen och adopterades av 
 frans männen på 1700-talet. Ordet kra-

vatt kommer från kroat.

…metoden att identifi era personer 
med fi ngeravtryck uppfanns av Ivan Vuce-

tic från Hvar i Kroatien. Ivan Vucetic levde mellan 
1858-1924.

Dags för en ny resa ?
Upplev medelhavet
sol, bad, kultur, 
mat och shopping
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Kroatien
Bulgarien
Egypten
Libanon
Tunisien
Turkiet

Dags för en ny resa ?
Upplev medelhavet
sol, bad, kultur, 
mat och shopping
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ntensivkurs i kroatiska
                     Ingen begär att du varken ska kunna tala eller förstå det språk som talas i det land       
              där du spenderar din semester. Däremot kan det vara bra, hövligt rentav, att i varje fall 
kunna säga ”tack” och  ”ursäkta” på det inhemska tungomålet.
I den lilla parlören nedan har vi valt ut några ord som kan vara bra att känna till.

Uttala alfabetet:
Aa – uttalas som A i ordet Arbeta
Cc – uttalas som ”TS” i ordet Palats
Ćć – uttalas som ”CH” i ordet Match
Čč – uttalas som ”CH” i ordet Match
Đđ – uttalas som ”J” i det engelska namnet Joe
Oo – uttalas som bokstaven Å
Šš – uttalas som ”SCH” i ordet Tuchpenna
Uu – uttalas som bokstaven O
Žž – uttalas som ”J” i det franska namnet Jean

Räkna:
Ett – Jedan
Två – Dva
Tre – Tri
Fyra – Četiri
Fem – Pet
Sex – Šest
Sju – Sedam
Åtta – Osam
Nio – Devet
Tio – Deset
Tjugo – Dvadeset
Femtio – Pedeset
Hundra – Sto
Tvåhundra – Dvijesto
Femhundra – Petsto
Tusen – Tisuću

Veckodagar:
Måndag – Ponedjeljak
Tisdag – Utorak
Onsdag – Srijeda
Torsdag – Četvrtak
Fredag – Petak
Lördag – Subota
Söndag - Nedjelja

Hälsningsfraser:
Hej – Bog
Hejdå – Zbogom
God dag – Dobar dan
God kväll – Dobro večer
God morgon – Dobro jutro
God natt – Laku noč
På återseende – Doviđenja

Hjälp & assistans:
Apotek – Apoteka/Ljekarna
Brandkår - Vatrogasci
Doktor – Doktor
Hjälp! – Upomoć!
Polis - Policija
Tandläkare – Zubar

Artighetsfraser:
Tack – Hvala
Ursäkta – Oprostite
Var så god – Izvolite
Hur mår ni? - Kako ste?
Bra tack – Dobro hvala

Till bords:
Frukost – Doručak
Lunch – Ručak
Middag – Večera
Det var jättegott – Jako je ukusno
Skulle vi kunna få menyn? – Možemo dobiti jelovnik
Hur mycket kostar det? – Koliko košta?
Kan vi få betala? – Možemo platiti?
Kvitto, tack! – Račun, molim!
Dyrt – Skupo
Billigt – Jeftino

Resa & bo:
När går...? – Kada polazi...?
Var finns...? - Gdje se nalazi...?
Strand – Plaža
Restaurang – Restoran
Toalett – Zahod
Flyg – Zrakoplov/Avion
Båt/Färja – Brod/Trajekt
Buss - Autobuss
Har ni något ledigt rum/lägenhet? 
– Dali imate slobodnu sobu/apartman?
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Allmän information
Geografiskt läge: Kroatien sträcker 
sig från alpernas yttersta utlöpare i 
nordväst till Pannoniska slätten och 
Donau i öst. Landets centrala del 
täcks av den dinariska bergskedjan 
och i söder utgör Adriatiska havet 
Kroatiens gräns. 
Yta: Landsdelen består av 56 542 km² 
och territorialhavet 31 067 km².
Befolkning:  4 437 460 invånare 
Statsskick: Kroatien är en republik 
med parlamentariskt flerpartisystem.
Huvudstad: Zagreb (779 145 in-
vånare), landets ekonomiska, trans-
portmässiga, kulturella och akadem-
iska centrum.
Havskustens längd: 5 835 km, varav 

4 058 km på öar, holmar och skär.
Antal öar och skär: 1 185, de största 
öarna Cres och Krk. Antalet bebodda 
öar: 50.
Högsta bergstopp: Dinara, 1 831 m 
över havet.
Klimat: I Kroatien finns två klimat-
zoner. I inlandet överväger ett tempe-
rerat kontinentalt klimat, delvis även 
av höglandskaraktär, medan man i 
regionen utmed Adriakusten finner 
ett angenämt medelhavsklimat med 
många soliga dagar - torra och varma 
somrar, milda och fuktiga vintrar.
Genomsnittstemperaturen i inlandet 
är i januari 0 till 2°C, i augusti 19 till 
23°C. Genomsnittstemperaturen vid 
kusten: i januari 6 till 11°C, i augusti 

21 till 27°C. 
Havets temperatur 
är vintertid 12°C, på 
sommaren kring 25°C.
Valuta: Kuna (kuna=100 
lipa). Utländska valutor 
kan växlas i banker, väx-
lingsbyråer, postkontor 
och i flertalet resebyråer, 
hotell och camping-
platser.
Kreditkort (Master-
card, Visa, American 
Express och Diners) tas 
emot i praktiskt taget 
samtliga hotell, marinor, 
restauranger och affärer, 
liksom i bankomater.

Tull och dokument
Resedokument: Giltigt 
pass eller annat doku-
ment, erkänt genom 
internationellt avtal.
Tullbestämmelser: Rep. 
Kroatiens tullbestäm-
melser är samordnade 
med de normer som 
gäller i Europeiska unio-

nens länder. Varor för personligt bruk, 
av icke kommersiell natur, får införas 
tull- och momsfritt upp till ett värde 
av 300 kuna (cirka € 42).

Utländsk valuta kan fritt föras över 
gränsen. Den inhemska upptill 15 
000 kuna. Överföring av kontanter 
motsvarande ett värde av över 40 
000 kuna (cirka € 5 500), oavsett 
vilken valuta det gäller, måste dock 
deklareras för tulltjänsteman. Dyrbar 
professionell och teknisk utrustning 
bör anmälas vid gränsen. Utländska 
medborgare kan vid utresa, sedan 
formuläret Tax cheque godkänts, få 
återbetalning av moms som erlagts 
vid köp av varor överstigande ett 
belopp av 500 kuna.

Husdjur: Hundar, katter och vissa 
mårddjur) som åtföljer ägaren vid 
genomresa eller tillfälligt uppehåll 
i Kroatien, måste innan de förs in i 
landet ha blivit märkta med ett mikro-
chip eller ett tydligt läsbart tatuerat 
nummer som skall vara infört i ett 
internationellt certifikat, utgivet i 
överensstämmelse med den kroatiska 
lagstiftningen. Vid den första 
vaccinationen mot rabies (som utförs 
vid en ålder av 3 månader) måste vac-
cinationen ha gjorts minst 6 månader 
och högst ett år före resan. De efter-
följande (booster-)vaccinationerna 
skall ha skett högst ett år före resan. 
Det är förbjudet att till Republiken 
Kroatien införa eller tillfälligt inneha 
potentiellt farliga hundar av terrier-
rasen, typ bull, som inte är inskrivna i 
Internationella kinologiska förbundet 
FCI:s register över pitbull terriers och 
deras blandraser.

Sjukvård och olycksfall
Sjukhus och kliniker finns i alla 
större städer och vårdcentraler, liksom 

Republiken Kroatien är en europeisk parlamentarisk demokrati med rötter i europeisk politisk och kul-
turell historia. Kroatien räknas till de medelstora europeiska länderna, som till exempel Danmark, Irland, 
Slovakien och Schweiz. Kroatien är ett land med öppna gränser, enkla tullformaliteter. Ett lugnt land som 
månar om sina gäster. Ambitionen är att även besökarna skall uppleva Kroatien som ”sitt vackra land” och 
ta med sig underbara minnen hem.

DETTA BÖR DU KÄNNA TILL NÄR DU SEMESTERAR I KROATIEN
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apotek, även i mindre orter. Utländska 
turister betalar inte för läkarvård om 
landet som de kommer från under-
tecknat konventionen om socialför-
säkring med Kroatien.
Hälsovård (inklusive transport) tas 
i anspråk för akutfall, på sätt och 
enligt regler som gäller för kroatiska 
vårdtagare.

De personer, som kommer från 
länder som inte undertecknat konven-
tionen, betalar själva hälsovårdskost-
naderna.

Veterinärservice
Kroatien är täckt av ett nätverk av 
veterinärstationer och djurvårdcen-
traler. 

Upplysningar: www.veterinarstvo.
hr, e-post: veterinarstvo@zg.t-com.hr. 

Helgdagar och arbetsfria dagar
1 januari  (Nyårsdagen), 6 januari 
(Trettondagen), Påskdagen och 
Annandag påsk, 1 maj (Arbetets 
dag), mitten av juni (Kristi lekamens 
fest), 22 juni  (Antifascistiska kamp-
ens dag), 25 juni (Nationaldagen), 
5 augusti (Segerdagen),  15 augusti 
(Mariadagen), 8 oktober (Oavhäng-
ighetsdagen), 1 november (Allhelgona-

dagen), 25-26 december ( Juldagen 
och Annandag jul).

Öppethållande i affärer och 
förvaltning:
Flertalet affärer håller öppet vardagar 
mellan kl 8 och 20, och lördagar och 
söndagar till kl 14. Under säsongen 
även längre. Offentlig förvaltning och 
kontor arbetar i huvudsak måndag till 
fredag mellan kl 8 och 16.
Post och telekommunikationer: 
Postkontoren är öppna vardagar från 
kl 7 till 19, i mindre orter mellan kl 
7 och 14, och i vissa fall förekommer 
två öppethållandetider under dagen 
(stängt för siesta). I större städer och 
turistorter håller jourhavande post-
kontor öppet även lördag och söndag. 

I alla offentliga telefonautomater 
kan de telefonkort nyttjas som säljs på 
postkontor och i tidningskiosker. Alla 
telefoner kan användas för direktsam-
tal med utlandet. 

El, vatten och miljö
Spänning i det allmänna elnätet: 
220V/50Hz. 
Kranvatten: drickbart överallt i 
Kroatien. 
Miljöskydd: Den biologiska mång-

falden skyddas i enlighet med gäll-
ande EU-regler. 

Viktiga telefonnummer
Internationellt anropsnummer för 
Kroatien: 385
Ambulans: 94
Brandkår: 93
Polis: 92
Bilbärgning: 987, 987@hak.hr (vid 
anrop från utlandet eller från mobil-
telefon)

När du kör bil i Kroatien
Dokument: För inträde i Kroatien 
krävs körkort, bilregistreringshandling 
och fordonsförsäkringsbevis.
Hastighetsbegränsningar: I tätorter 
50 km/h, utanför tätorter 90 km/h, 
på vägar avsedda uteslutande för mo-
torfordon och motorleder 110 km/h, 
motorvägar 130 km/h, motorfordon 
med tillkopplad campingvagn 80 km/
h, bussar samt bussar med tillkopplad 
lätt släpvagn 80 km/h.
Halvljus: Krav på körning med halv-
ljus gäller dygnet runt. 
Mobiltelefon: Mobiltelefon får inte 
användas under färden.
Säkerhetsbälte: Det är obligatoriskt 
att använda säkerhetsbälte.
Parkera aldrig så att ditt fordon 
förhindrar brandkår och andra akuta 
transporter att ta sig fram.
Bensinstationer: Öppna kl 7 till 19 
eller 20 varje dag. Under sommar-
säsongen till kl. 22.  Jourhavande 
bensinstationer i större städer och 
på de större internationella vägarna 
öppna dygnet runt. Bensinstationer 
säljer Eurosuper 95, Super 95, Super 
98, Super plus 98, Euro Diesel, Die-
sel, och i större städer även gas.

Skyldigheter vid trafikolycka:Vid 
trafikolycka informera först polisen 
på telefon 92 (ej obligatoriskt vid 
trafikolycka med mindre materiell 
skada).
Säkerställ olycksplatsen (sätt ut 
varningstriangel!) och vidta åtgärder 
för att förhindra följdolyckor. Invänta 
polisens ankomst. Ifall fordonet blivit 
skadat måste ni, oavsett orsak, begära 

DETTA BÖR DU KÄNNA TILL NÄR DU SEMESTERAR I KROATIEN
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ett intyg av polisen om fordons-
skadan, som krävs för att ni skall 
kunna passera landets gräns. 
Om ni behöver åtgärda fel eller om 
det är nödvändigt att bogsera bilen 
till en verkstad, anropa bilräddningen, 
telefon 987 (för samtal från utlandet 
välj +385 1 987).

När du seglar i Kroatien
Befälhavare på ett fartyg skall vid 
insegling till Republiken Kroatien 
sjövägen bege sig den kortaste vägen 
till närmaste hamn som är öppen 
för internationell trafik för att där 
undergå gränskontroll  samt hos 
Hamnkaptensmyndigheten eller dess 
ombud införskaffa en vinjett och 
styrka besättningsförteckningen.

Befälhavare på fartyg som införs 
till Kroatien landvägen eller förvaras 
i hamn eller annan godkänd plats 
i landet är skyldig att införskaffa 
vinjetten och styrka besättnings-

förteckningen innan han seglar ut på 
farvattnen. Vinjetten skall hållas syn-
lig på fartyget. Vinjetten gäller under 
ett år från utfärdandedagen.

På fartyg som seglar i Kroatien 
måste följande dokument i original 
finnas: 
1. vinjett och den styrkta besättnings- 
och passagerarförteckningen.
2. sjövärdighetsintyg eller internatio-
nellt certifikat för fritidsbåt utfärdat 
av behörig båtorganisation eller 
Sjöfartsverket. 
3. förarbevis.
4. försäkringsbevis för skadeansvar 
gentemot tredje man.
5. ägarbevis eller fullmakt för båtens 
nyttjande. 
Anmälan av personer ombord:
Befälhavare på fartyg som avser att 
byta besättning under seglingen 
i Kroatien är skyldig att vid inför-
skaffande av vinjetten låta styrka 
en förteckning av de personer som 

kommer att vistas på fartyget under 
tiden för vinjettens giltighetstid. 

Antalet personer får inte vara större 
än den dubbla kapaciteten, ökad med 
30 procent av fartygets kapacitet vid 
enskilt tillfälle. I personförteckningen 
införs inte personer som vistas på 
fartyget under vistelse i hamn eller vid 
ankringsplats. Personförteckningen 
kan ifyllas i sin helhet då vinjetten 
införskaffas men den kan också ifyllas 
successivt, dock senast då enskild per-
son tas ombord för första gången. 

Om personförteckningen ifylls 
successivt skall den vid varje sådant 
tillfälle styrkas av hamnkaptensmyn-
digheten eller dess ombud. Antalet 
byten av personer upptagna i person-
förteckningen är inte begränsat. Om 
fartygets befälhavare inte ämnar byta 
besättning medan han befinner sig i 
kroatiska vatten, behöver han under 
vinjettens giltighetstid inte anmäla sig 
till hamnkaptenen eller dess ombud.
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I Kroatien är det vanligt att man köper 
hus med flera lägenheter och hyr ut på 
sommaren. Det är stor efterfrågan på lägen-
heter och hus att hyra. 

Lagfart 
Icke kroatiska medborgare kan köpa egen-
dom i Kroatien. 

Man ansöker om tillstånd, det kan dock ta 
lång tid att få lagfarten, upp till två år. Kravet 
är att Kroatien har ett så kallat reciprocitets-
avtal med landet som köparen kommer ifrån. 
Ett sådant avtal finns mellan Sverige och 
Kroatien varför det är mer en formalia att 
registrera detta hos myndigheterna. 

Om man vill ha lagfart snabbare kan man 
bilda ett kroatiskt aktiebolag och få lagfart 
inom sex månader. Kravet är ett aktiekapi-
tal på 20 000 kunna samt administrativa 
kostnader , för tolk, översättning, advokat, 
notarie med mera cirkaa 6 000 - 8 000 Skr. 
Bokföring och revisor krävs, en årlig kostnad 
för detta tillkommer. 

Vi förmedlar hjälp med att etablera 
firma och skaffa bokförare som sköter alla 
handlingar. 

Kontroll ägarförhållanden 
Det är viktigt att det är kontrollerat att det är 
riktiga ägarförhållanden på lägenheten/fast-
igheten innan försäljning sker. Det kallas 
att fastigheten är 1/1, eller Jedan/Jedan på 
kroatiska. Det betyder att det är rätt antal 
ägare som har rätt att sälja fastigheten. 

Vanligt är att detta kontrolleras först när 
kontraktet är skrivet men våra medarbetare 
har gjort kontrollen innan vi startar försälj-
ningen. Det kan dock aldrig 100-procentigt 
garanteras på grund av att förhållanden kan 
ändras under försäljningens gång. Kontroll 
sker också avseende markareal, bygglov. 

En god investering för framtiden. Vad som hände när Spanien gick med i EU var att priserna 
raskt ökade.
I Kroatien har priserna redan börjat öka innan medlemskapet i EU är klart så var med från 
början. Kroatien kommer inte att bygga så många fastigheter, det har myndigheterna 
bestämt. Utbudet kommer därmed att bli begränsat. 

När detta är dubbelkontrollerat kan man 
få tillträde till sin bostad, det tar oftast 2-3 
månader. 

Skatt och tillkommande kostnader 
Vid köp av fastigheter betalas 5 procent på 
köpeskillingen i skatt. Detta sker efter att 
man är lagfaren ägare. 

Vid köp av nyproduktion betalas dessutom 
skatt på 22 procent av köpeskillingen. I vissa 
av de nyproducerade lägenheter vi förmed-
lar ingår dessa 22 procent i priset.  Årlig 
fastighetsskatt betalas ej. 

Om försälj-
ning sker av 
bostaden inom 
3 år från inköp 
betalar man 35 
procent i skatt 
på vinsten. 

Efter 3 år 
kan man sälja 
skattefritt. 

Mäklarprovi-
sion betalas 
både av köpare 
och säljare 

med 4  procent på köpeskillingen. Köparen 
faktureras i sitt hemland med 4 procent av 
köpeskillingen. 

Advokat och notariekostnad tillkommer. 

Eftersäljservice 
Våra samarbetspartners i Kroatien har 
en eftersäljavdelning där ni kan få hjälp 
med div. praktiska ting till exempel öppna 
elabonnemang, telefonabonnemang, vatten, 
sopor, försäkring med mera. Köp av möbler, 
köp av vitvaror, köksskåp i de fall det inte 
ingår i köpet.

Drömboende i Thailand, Kroatien, 
Turkiet eller Spanien.

Slask eller Sol? 
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Scandjet är övertygade om att ett större samarbete mellan aktörer i flygindustrin skulle leda till ett allt 
större utnyttjande och mindre miljöpåverkan per transporterad passagerare. Sedan 2003 jobbar Scandjet 
aktivt med att samordna flygtrafiken till destinationer i Europa. Ett led i fokuseringen på samordning 
av flygtransport var skapandet av “flygkonsolidatorn” Scandjet Aviation Group AB. Konsolidering i flyg-
industrin är fortfarande ett relativt okänt begrepp som innebär att fler aktörer delar på flygplanets 
kapacitet. 

Målande exempel
I FlyNordics inflight magasin “Clear Skies” ger chefspilot Johan Björlin ett målande exempel på 
den positiva miljöeffekten som uppnås i fulla flygplan. På frågan ”Hur många liter bränsle 
drar ett flygplan per mil, eller vilken enhet man nu använder sig av i luften?” svarar Björlin:
- För att kunna svara på denna fråga måste vi först göra några räkneövningar. Den enhet 
vi använder är kilogram per timme. En MD80:s förbrukning är i genomsnitt 2800 kg/tim. 
Eftersom vi flyger med knappa 800 km/h drar vår maskin cirka 35 kg per mil vilket mot-
svarar 44 liter/mil, siffror som får till och med den mest förhärdade miljöbov att skruva 
en aning på sig. Det blir dock mycket bättre när man tänker på att våra flygmaskiner 
tar från 149 till 164 passagerare. Om man i snitt räknar med en beläggningsgrad 
på 65-70 % blir förbrukningen i runda slängar 0,36 liter/mil och transporterad 
människa. Med detta i bakhuvudet måste även en Toyota Prius ägare fundera 
på om hon eller han skall ta bilen eller flyget till Köpenhamn.

88 procents kabinfaktor
Scandjet delar på flygplanens kapacitet tillsammans med skandinaviska 
researrangörer vilket leder till att flygplanen utnyttjas i allt större grad. 
På Scandjets flygningar till Kroatien är kabinfaktorn (som är ett mått på 
flygplanets utnyttjandegrad) närmare smått fantastiska 88 procent. 
Dessutom flygs större delen av Scandjets produktion 2007, i SAS 
moderna Boeing 737-800 plan med 186 passagerare, vilket ger 
en ännu lägre förbrukning per mil och transporterad människa.

Tomma flygningar
Scandjet Aviation Group AB hjälper också flygbolag att 
optimera sin kapacitet. Tätheten av charterturer till olika 
destinationer gör att det allt för ofta uppstår tomma flyg-
ningar. Genom riktad marknadsföring hjälper Scand-
jet såväl charterföretag att sälja så kallade ”luckor i 
produktionen” som att optimera flygbolagens be-
fintliga linjenät.
Alla tjänar på konsolidering. Flygbolag, rese-
arrangörer, passagerare – och även den som 
inte flyger, genom en bättre miljö.

Grönt flyg
Medvetenheten i miljöfrågor kring flyget är stor i Sverige. I en undersökning från SIFO 
om flyget och miljön, juni 2006, svarar hälften av respondenterna att flyget är ett 
miljöproblem men att det kan åtgärdas genom att främja ny teknik och hårdare 
statlig och internationell reglering. Scandjet ser den största potentialen till 
miljöförbättring i ett större utnyttjande av varje flygplan. 
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”Den som reser har 
alltid något att
berätta”

Dela med dig av dina 

semesterminnen och 

vinn fina priser!

Det sägs att den som reser alltid har något att berätta. 
Och nog stämmer det, alltid.
Vi vill gärna ta del av era semesterminnen och därför 
drar vi igång vår stora tävling ”Mitt Semesterminne”.
Skriv och berätta om dina upplevelser, en speciell hän-
delse eller bara om en ”vanlig dag på stranden”.
Bifoga gärna en eller flera digitala bild som kan 
illustrera din text.

Gör så här:
Skriv din berättelse i ett worddokument på datorn eller direkt i ett e-postmeddelande.
Bifoga gärna en eller flera bilder (helst högupplösta - icke förminskade eller bearbetade).
Skicka ditt bidrag till: marketing@scandjet.se.
Tänk på att skriva så kortfattat som möjligt. Max 1,5 A4-sida. Texterna genomgår sedvanlig redigering före publicering.
Alla publicerade bidrag belönas. Det bästa bidraget vinner ett presentkort hos Scandjet värt 1500 kronor!
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LÄTTA SUDOKUT
LÖS LÄTTA SUDOKUT OCH VINN ETT PRESENTKORT HOS SCANDJET VÄRT 750 KRONOR!

Så här löser du Sudoku:
Fyll i de tomma rutorna. Alla siffror från 1 till 9 måste finnas med i varje vågrät och lodrät rad.
Varje markerad box (3 x 3 rutor) måste innehålla siffrorna 1 till 9. Alltså inga dubletter varken i boxarna eller 
på respektive rad.
Sudoku är ett japanskt sifferspel som har blivit mycket populärt i hela världen, inte minst i Sverige. Att lösa 
det är inte alltid så lätt och kräver både koncentration och tålamod.
Men det kan absolut löna sig. Vi lottar ut presentkort till dem som lyckas lösa våra Sudokun. Läs mer på 
nästa sida - och lycka till! 

Namn: ....................................................................... Telefon: .................................................................................
Adress: ...................................................................... Postnr/ort: ............................................................................

Vinnaren står för eventuell vinstskatt!
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SVÅRA SUDOKUT
LÖS SVÅRA SUDOKUT OCH VINN ETT PRESENTKORT HOS SCANDJET VÄRT 1500 KRONOR!

Så här gör du när du är färdig:
När du löst samtliga Sudokun på respektive sida fyller du i dina adressuppgifter och kopierar eller river ut 
sidan samt skickar in den till oss. Senast den 1/11–2007 vill vi ha ditt bidrag.
Den lyckliga vinnaren meddelas per post.
Du kan välja att endast lösa det lätta eller det svåra. Men du måste ha löst samtliga fyra på respektive 
sida.
Skicka lösningen till: Scandjet AB, Vasagatan 46, 411 37 Göteborg.

Namn: ....................................................................... Telefon: .................................................................................
Adress: ...................................................................... Postnr/ort: ............................................................................

Vinnaren står för eventuell vinstskatt!
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Tävlingsregler och priser:
Tävlingen pågår till 1/11-07. Skicka ditt digitala foto (cirka 300 dpi) i jpg-, tif- eller eps-format. Vanliga bilder kan vi tyvärr inte emot. Vinnarna utses av 
Scandjet som också förbehåller sig rätten att fritt förfoga över de insända bidragen. Vinstlista: 1:a pris - presentkort värt 1500 kronor hos Scandjet.
2:a pris - presentkort värt 750 kronor hos Scandjet. 3:e pris - två biobiljetter. Eventuell vinstskatt betalas av vinnaren.
Skicka ditt bidrag med e-post till: marketing@scandjet.se.

”Egen pool med strandläge” - Melvin, 9 månader, är på 
sitt livs första semester i Promajna, Kroatien. Vi hoppas att 
trippen varit till belåtenhet och att han därför vill resa dit 
fler gånger. Han ser åtminstone ut att trivas!
Fotografen heter Selma Poljo och bor i Uppsala. Två bio-
biljetter kommer med posten. Vi hoppas att filmen är bra!

2:a pris

1:a pris: ”Laglydig vovve” 
Patrick och Mireille Gyde från 
Göteborg tillbringade en del av sin 
semester på ön Krk i Koratien.
- Där stötte vi på landets mest 
laglydiga hund, berättar, Mireille.
Ett presentkort värt 1500 kronor 
hos Scandjet är på väg till den upp-
märksamma familjen Gyde.
Grattis säger vi på redaktionen!

3:e pris

”I hamn efter åskvädret” - Bilden är tagen i hamnen 
Palmizana inte långt från Hvar. Ett härligt ljus speglar sig 
effektfullt i båtmasterna efter ett rejält åskväder.
Fotografen heter Kristina Carlstedt och bor i Norrköping. 
Kristina har vunnit ett presentkort värt 750 kronor hos 
Scandjet. Grattis!

Skicka in ditt bästa digitala ”kroatienfoto” till oss, skriv 
var och när bilden är tagen – samt ditt namn och din 
adress – och du är med och tävlar om fina priser.
Här presenterar vi 2006 års vinnare!

Bli en vinnare du med!

Vi på Scandjet vill tacka alla som 
ställde upp i förra säsongens 
fototävling. Att få ta del av era 
semesterbilder är lite som att få 
vara med er på semestern.

Nu är det en ny säsong och 
därmed nya möjligheter för er att 
vinna presentkort och biobiljetter.

Låt er inspireras av förra årets 
vinnarbilder.
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Mag-Lite är fi cklampornas fi cklampa. Designad för professionella användare med höga 
kvalitetskrav. Den är formgiven och tillverkad i USA och fi nns bland annat på Museum 
of Modern Art i New York.
Grundaren och ägaren till Mag Instrument som tillverkar Mag-lite, Mr Tony Maglica  föddes 
i USA av kroat iska föräldrar under depressionen, men i samband med andra världskriget fl yttade familjen till-
baka till Kroatien. Som ung man, utbildad hantverkare, återvände Tony Maglica till USA på 1950-talet. Han 
började tillverka fi cklampor för hand i liten skala i sitt garage. Från denna blygsamma start har företaget vuxit 
till ett företag med mer än 800 anställda som tillverkar mer än 250 000 fi cklampor per dag. 

FICKLAMPORNAS FICKLAMPA

Kroatien har det renaste vattnet i Medelhavet. 
Provtagningar visar att Kroatiens sida av Adriatiska 
 havet saknar stora föroreningar, samt att havskvaliteten 
är “i huvudsak mycket god”. Mätningarna utfördes 
av tyska bilklubben ADAC:s Sommerservice, som 
informerar turister om stränder och havskvalitet vid 
 Medelhavet. ADAC har i åratal undersökt hav och 

stränder vid Medelhavet. Resultaten av årets provtag-
ningar vid den kroatiska kusten är till och med bättre än i 
de hittills gjorda analyserna. Resultaten av de utredningar 
Sommerservice gjort publiceras i bilklubbens tidskrift 
”ADAC Motorwelt”. Klubben har fl est medlemmar i 
Europa. Dess utredningar anses vara mycket tillförlitliga 
och påverkar starkt bilisternas val av resmål.

Det renaste vattnet i Medelhavet
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När du har löst korsordet kan du antingen riva ut sidan - eller kopiera den. Senast den 1/11-2007 stoppar du lösningen i 
ett kuvert och skickar den till Scandjet AB, Vasagatan 46, 411 37 Göteborg. Glöm ej att skriva ditt namn och din adress!
Ett presentkort värt 1500 kronor hos Scandjet går till en lycklig vinnare!

TORA
EMESTER
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Det är mycket att hålla reda på när man ska flyga. Tider,
flightnummer, gate. Skönt att resan till flyget är desto
enklare, med Flygbussarna som trafikerar åtta flygplatser.
Obs! Betala gärna med kort, eller köp e-biljett på
www.flygbussarna.se.

Välkommen ombord!

TI
M

M
ER
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E

*Priser för Skavsta och Västerås 
avser tur-o-retur, övriga enkel.

Vagabond_ankomsttavla 2006  06-11-24  09.32  Sida 1
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